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# V R f 4 antrame aukšte svetainė progra-Dienos Klausimai "Taikos suplaukė»»i«ų 
Conn, valstybės lietuviškų kolo- 

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 3-čią, Connecticut apskH" nijij—Susivienijimo narių ir ne- 
tis bažnytinėmis iškilmėmis ir didžiuliu išvažiavimu šalį- Svečių taipgi buvo iš 
niai paminėjo Susivienijimo deimantinį jubiliejų.

Reikia pastebėti, kad artėjant organizacijos deiman­
tinio j 
garbingą jubiliejų minėti eina ir kitose vietose, būtept:

Pittstono, Inkermano ir kitų 
limesnių kolohijų.

Ok toje Lietuvoje JUBILIEJINI VAJŲ idtiuwjc PRADĖJUS
Radijo... satelitų kraštus, be to I Egip- 
nių atvyko M. Kiniją. Iraką, Rytų Vokieti- 
iečių, stu- Iš. Gvinėją, “demokratįnį” Vifet- 
Patrio Lu- namą, Afganistaną, Kubą, 
iteta ir ki- — ’
lose. Vii- Lietuvos dainų ir šokių ansam- 

ris kalbasi blis. J. švedo vedamas, važinė­
ta: Zdrast- ja su gastrolėmis po Rusijos fe- 

radijo... deratyvinę respubliką. Maskvoje 
dra kalba jis pasirodė šalia kitų ansam- 

redaktorius atsako, kad atvyko 120 asmenų, bliu: lenkų ansamblio "Slionsk”, 
meksikiečių ir kt.

to-
Ja is Litovaka
Rugpiūčio 5 d. į 

grupė studentų-
inut pasieoeu, n<*u anejąm, orgaruzacijos ueiman- ,programa, kuri, atidarė kom- dijuojanėlų Maakv 
inl'iliejaus datai—lapkričio 22-rai—pasiruošimai pOlitoriu8 A. Alelis, prasidėjo mimbo. vardo uni

4 vai. P. M. Jis programos ve- tose aukštose mo
1, 34 ir 209 kuopos, gyvuojančios Kingston, Pa., ŠV. dėju pristatė apskrities pirmi- niaus radijo rapo 

Marijus j arapijos ribose, jubiliejų pasiruošia minėti sek- hinką Pijų Poškų. 8u atvykusiais sve
niaiiieni, sjialių 1-mą. Ryte ŠV. Marijos bažnyčioje gyvų Jubiliejui pritaikintas kalbas vuite, ja iz litovsk 
ir mirusių narių intencija bus atlaikytos iškilmingos mi- Pa8ak« kun. klebonas Edvardas Svečiai ta pačia 
šios, o vakare svetainėje banketas su pritaikyta pro-^radcc^a8, “Gar80” * J y-

t Matas Zujus ir kompozitorius A jų tarpe 34 iš Vieti 
Aleksis. Tarp garbės svečių pa- kratinės’’ respublikc 
žymėtini Waterbury miesto ma- bos, 20 iš Kinijos, 8 
joras Edward D. Bergin ir trum- kietijos ir tt. Studer 
pą Sveikinimo kalbą pasakęs res- pažindinti su Vilnii 
publikonų kandidatas Water- jiems parodytos Vii 
bury miesto majoro vieton Fred- įžymybės, 
erick Palomba.

Komp. A. Aleksio vadovauja- Paminėjo 
mas choras dviem atvejais sudai­
navo šias dainas: “Vėjužėlis", 
“Parsivedžiau”, “Apynėlis" ir 
"Kurteliai sulojo”.

Programa buvo pradėta Ame­
rikos himnu, o užbaigta Lietuvos 
himnu.

Nežiūrint alsinančių karščių, 
programos klausėsi keli šimtai 
žmonių ir visiems patiko. Čia 
didžiausias kreditas komp. A. 
Aleksiui, kurs per tokius karš-

ORGANIZATORIAI, VERBUOKITE NAUJUS 
NARIUS, LAIMĖKITE KOMISUS IR 

SPECIALIAS DOVANAS

p,ramu.
103 kuopa, gyvuojanti Rochester, N. Y., jubiliejų mi­

nės malių 15-tą.
Ohio apskritis (8, 50, 142, 307 kuopos) jubiliejų minės 

spalių 15-tą.
Detroito apskritis minės spalių 22-rą pamaldomis ir 

bankietu su turininga programa. Šiame bankiete dalyvaus 
Įžymūs lietuvių katalikų veikėjai, kurie bus suvažiavę i 
ALli Katalikų Federacijos kongresą.

Chicagos apskritis ir 42 kuopa, gyvuojanti Los An­
geles, Cal., irgi jiasiruošia jubiliejų minėti.

Paskiausiomis žiniomis, 155 kuopa, gyvuojanti Scran- 
tų šv. Mykolo j/arapijoj, kur klebonauja ‘Susivienijimo 
dvasi->s vadas prel. J. F. Baltusevičius, jau planuota ‘r 
dilba, kad jubiliejaus minėjimas būtų kuo Įspūdingiau- 
Bias.

tuno “demo- 
L 18 ii Ku­
li Rytų Ve- 
lai buvo su­
kis jaunimu, 
liaus miesto

“Saulėj”
Atgabenimą Lietuvon

Lietuvoje 
•sukako 21

Rugpiūčio 3 diei 
minėta kita sukakti 
metai, kai Maskvoje^ susirinkusi 
Aukščiausioji tarybai patenkino 
liaudies seimo prašomą, priėmą 
Lietuvą į sąjunginių respublikų 
šeimą. Dabar Vilrųaus radijas 
džiūgaudamas pranašė, kaip 
anuomet Lietuvos gyventojai su­
tiko tą “džiugią žinią”, kaip iš 

č"u7ga7ėjo“šumobilizuot7 choris- J^kvos grįžo seimJ delegacija. 
Girdi, dabar Lietui a amžiams 
tapo tikrai laisva, t krai nepri­
klausoma . . .’’. Tą iau, nė žo­
džiu nepaminėta tai, kad 1941 m.

Pereitam “Garso” numery paskelbėme deimantinio 
’ jubiliejaus vajų, kurs tęsis rugsėjo, spalių ir lapkričio 

mėnesiais.
Rugpiūčio 1 dieną Lietuvoje Už prirašymą naujų narių bus išmokami reguliarūs 

minėta 17-ji sukaktis nuo Kau- kom-isai ir specialios daiktinės dovanos. Kuo daugiau 
biznio bus Įrašyta, tuo organizatoriai gaus didesnius ko­
misus ir vertingesnes specialias dovanas. Dovanos bus 
paskirtos ir išsiųstos, kaip centro įstaiga gaus už naujai 
Įrašytus narius duokles ne mažiau kaip už šešis mėnesius.

Naujus narius gali prirašinėti kuopų sekretoriai, kiti 
valdybų viršininkai ir eiliniai nariai ir visi ūž pasidarba­
vimą gaus nustatytus komisus ir specialias dovanas.

Beje, specialias dovanas gaus ir visi nauji nariai. Tos 
dovanos bus ^agal apsidraudimo sumas.

Svarbu, kad organizatoriai būtų pasiruošę išaiškinti 
bent pačius svarbiausius faktus apie organizaciją ir kokias 
lengvatas bei privilegijos ji teikia. Čita bent dalį tokių

no "išvadavimo". Vilniaus radi­
jas pastebėjo ,kad Kaune per tą 
laiką įvykę daug pakitimų, mies­
tas tapęs vienas stambiausių res­
publikos pramonės centrų.

E/ta

Chruščiovas norėdamas Įvaryt vakariečiams daugiau 
b:.'ii;n s pradėjo sprogdint miklinęs bombas. Vienos sa­
vaites laikotarpiu išsprogdino net keturias. Pamatęs, kad 
vakariniai perdaug nenusigąstą ir patys pasiruošia nuk- 
ii’.lii bombų sprogdinimus atnaujinti, Chruščiovas pradė­
jo vakariečius smerkti, o ypatingai JAV prezidentą Ken­
nedy už ” " ’ " ’ " _ . ____ ___ _________ _
pra'.ūjus sprogdint nuklines bombas, Bielgrade, Jugosla- kus, Kąrinauskienė, j. Poškus, • • f W <. , ,
vijoj, jau buvo prasidėjusi taip vadinamų neutralių vai- St. šrupšas, Alb. Armaitis, Vyš- mlni tlk 
stybių konferencija. Dalyvavo net 25 valstybių atstovai, niauskai, Barkauskai, Glodenki.

premjerą Nehru vykti Maskvon ir Įspėti Chruščiovą, kad J . _ _ nepAire
neprivestų žmonijos prie riiilitarinės katastrofos. Pradžio- ~ • 
je Chruščiovas pasirodė labai karingas, mėgino Nehru 
panaudoti kaip tarpininką palenkti vakariečius nuolai­
doms, betgi pamatęs, kad iš tokių gudrybių nieko neišeina, 
pradėjo kalbėti taikingesnių tonu.

l’ramatnma, kad nuklinių gCJklų ir Berlyno reikalais 
m-trukus bus sušaukta keturių didžiųjų konferenci ja. Pa­
žymėtina, kad Berlyno reikalu pačią tvirčiausią poziciją 
kol k .s užima Prancūzijos prezidentas Charles de Gaule, 
.lis sako, kad Chruščiovą priverčia taip karingai skerečio- 
ti< vi iijinė padėtis. De Gaule žodžiais, pasitraukimai tik 
padidintų agresoriaus apetitus ir padrąsintų .dar prie 
nėrėsi ilgesnių veiksmų.

Akyvaizdoj kritingos pasaulinės padėties, Popiežius 
.Jonas XXIII ragina tikinčiuosius melsti Visagali, kad nu- 
Krci, tų karo ir sunaikinimo pavojus.

tus ir išpildyti gražią menišką 
programą.

Išvažiavime matėsi apskrities

DETROITO
ŽINIOS

Alytaus Komanda Laimėjo 
Čempionatą

Alytaus komanda laimėjo JAV informacijų paduodame:
Amateur Baseball Federation 
čempionatą prieš Cleveland'o 
komandą 3-1. Turnyre dalyvavo 
11 komandų ir Alytaus koman­
da nepralaimėjo nei vieno žaidi­
mo. Žaidime pasižymėjo KenIDU MH OE milinius auiaujHttl, uuusviuvds uiduv- • d;;,,, uz,u nepaminėta tai, jean isvi m. ------ - ------ r — j -j- -

'čfus smerkti, 0 ypatingai JAV prezidentą Ken- p0ŠkuS M palubinskasP Mičiū- Seim0 deleSaciia 4 Paleckiu, Avery ir Charley Morrison, ku- 
vedimą žmonijos prie pražūties.” Beje Sovietams “s™ Gir> kitais iZZS
si;*y mini5:™“':Dabar )iUJ“

Bendrai išvažiavimas buvo gau­
sus ir visais atžvilgiais sėkmin­
gas.

CHICAGOS ŽINIOS
NEMAŽA chicagiečių pasku­

tinį rugpiūčio mėnesio savaitgalį 
viešėjo Clevelande, dalyvavo L. 
Vyčių seime ir lietuvių sporto 
žaidynėse. Čia lankėsi vyčių vei­
kėjai Jack Jatis - Juozaitis, Al 
Kassel, Loretta Kassel (“Vyties’’ 
žurnalo redaktorė), E. Laurin, 
Ignas Sakalas, Ed. Šulaitis (vy­
čių ir sporto skyrių red. “Drau­
ge"), kun. P. Cinikas ir kt.

Artėja me,tas ,kai Lietuvos 
ūkininkai turės atiduoti valsty­
bei 65 tūkstančius tonų grūdų. 
Tačiau ligšiol Lietuvos kolcho­
zai vis gaudavo nepakankamus 
grūdinių kultūrų derlius. Pagal 
agrotechnikos reikalavimus Lie­
tuvos mokslininkai išaiškino, 
kad iš vieno hektaro esą galima 
gauti tarp 10 ir 45 centnerių 
grūdų. Žemės ūkio ministeris V. 
Vazalinskas nusiskundė, kad tai 
esamomis sąlygomis nepasiekia­
ma. Esama daug priežasčių ir 
kolchozininkams jis primeta 
daug nuodėmių, prikiša, kad vis 
vėluojama žiemkenčių ir vasaro­
jaus sėja.

to veikime dėka komandos mece­
natų Rose ir Pete Podolski, ku- čiu*.

. *av už­
eigai, bet lietuviškam vardui. 
Petro Podolskio tėvai yra kilę 
iš Alytaus.

Apsidraudimas Susivienijime yra saugus ir tikras, 
kaip ir pačiose didžiausiose ir turtingiausiose fraternali- 
nės ir komercinės apdraudos organizacijose ir kompani­
jose. Katalikų Susivienijimas per 74 metus nuolat ėjo 
augimo ir stiprėjimo 'keliais. Dabar bendras organiza­
cijos turtas siekia arti trijų milijonų dolerių; per savo 
gyvavimą yra išmokėjęs du milijonus dolerių pašalpomis 
ir apie šešis milijonus dolerių pomirtinėmis. Susivieniji­
mas taipgi turi Labdarybės Fondą iš kurio šelpia senatvės 
ir nesveikatos palaužtus narius, taipgi našles ir našlai-

klases pilna-
mečiams ir jaunamečia'fhs. Visi certifikalai tūri gfKirin- 
kimų vertes: išmokėjimus grynais—cash value, išmokė- 
tiną apdraudą—Paid up Insurance ir pratęstą apdraudą— 
Extended Term Insurance. Susivienijimas taipgi turi prie- 
dines apdraudas už palyginamai mažas duokles.

Susivienijime galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,- 
000.00. Ligos 'pašalpos nuo $3.00 iki $18.00 savaitei. Na­
riai priimami nuo gimimo dienos iki 65 metų amžiaus.

Nuo Įregistravimo centro Įstaigoje, užsimokėjus duok­
les, nario apdraudą yra pilnoje galėję ir mirties atveju 
pilna apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui arba pa- 
šalpgaviams.

Naujiems aplikantams Įsirašant Įstojimas veltui. Už 
fizinę aplikanto egzaminaciją, arba sveikatos patikrini­
mą, jeigu tokia egzaminacija yra reikalinga, Sųsivieniji-

Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos suvažiavimas, 
įvykęs rugsėjo 1-3 dienomis Chicago, visais atžvilgiais 
hino sėkmingas. Paskaitos'buvo Įdomios, dalyvių-atstovų 
ir svečių buvo daug. Suvažiavimui kilnumą įteikė įžymūs 
svečiai atvykę iš Europos, Pietų Amerikos ir Kanados. 
Suvažiavimo proga surengtos bažnytinės iškilmės, di­
džiulis koncertas ir kitos pramogos taipgi praėjo dideliu 
pasisekimu.

PIRMASIS šio sezono lietu­
vių parengimas Chicagoje bus 
“Spaudos Balius“, kurį rengia 
L. Ž; S-gos Chicagos skyrius. 
Jis įvyks rugsėjo mėn. 23 d. B. 
Pakšto salėje. Bus trumpa, bet 
įdomi programa, šokiai ir kt.

LRKSA CONNECTICUT APSKRITIS 
PAMINĖJO JUBILIEJŲ

ONA ir EDVARDAS ŠULAI- 
ČIAI susilaukė pirmagimio sū­
naus—Edvardo-Šarūno, sverian­
čio 8.5 svaro. E. Šulaitis yra 
spaudos darbuotojas ir daugelio 
organizacijų narys.

Jau antri metai Lietuvos kul­
tūros ministerija su valstybiniu 
Vilniaus' dailės muziejumi vyk­
do jungtines ekspedicijas meno 
paminklams tirti ir registruoti. 
i960 m. ekspedicija buvo užre­
gistravusi per 300 meno pamink­
lų. Liepos mėnesį ekspedicija 
dirbo Švenčionių, Zarasų, Rokiš­
kio rajonuose. Rasta senų tapy­
bos darbų, 18 amžiaus skulptūrų,

Detroito katalikiškos organi­
zacijos raginamos iš anksto skir­
ti delegatus į ALRKF kongresą, 
kuris įvyks Detroite, Detroit- 
Leland viešbutyje, spalių 21-22 
dd. Kiekviena organizacija, pri­
klausanti prie ALRKF Detroito 
skyriaus, gali siųsti vieną atsto­
vą. Jeigu organizacijos narių 
skaičius siekia virš 100 narių, 
galima siųsti po vieną atstovą už 
kiekvieną šimtą narių ir dar vie­
ną už nemažiau 50 likučio. At­
stovai turi būti įregistruoti mas duoda iki $4.00 kredito, 
prieš spalių 14-tą. Siųskite var­
dą. pavardę, adresą ir kurią or­
ganizaciją atstovauja ALRKF 
centro valdybos sekretoriui kun. 
V. Dabušiui, 910 Willoughby 
Avenue, Brooklyn 21, N. Y.

Ralph Valatka, žmona Ann ir 
sūnus Ralph, Jr., praleido ato­
stogas prie Lake Michigan ne­
toli Hart, Michigan, Annabele 
Root vasarvietėje. Visi buvo nu- 

nemaža 18-19 amž. meniškų au- vykę į šv. Marijos bažnyčią, 
dinių, sukurtų liaudies meninin­
ką.

Anksčiau pradėję ir su tikru pasiryžimu dirbdami 
daugiau Įrašysite naujų narių ir užsidirbsite didesnius 
komisus ir specialias dovanas.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
WASHINGTONE ŽINIOS

LIETUVIŲ FUTBOLO rink­
tinė rugpiūčio mėn. 27 d. įveikė 
latvių rinktinę 8:2. Šios rungty­
nės buvo Pabaltiečių pirmenybių 
rėmuose. Ė. S.

WATERBURY, Conn.— Sek- mo Komisijos narys kompozito- 
madienį. rugsėjo 3-čią, LRKSA rius A. J. Alek&is išpildė specia- 
Conn. apskritis šauniai paminė- lę meninę programą. Solo giedo­
jo Susivienijimo deimantinį ju- jo choro pirmininkė Marcelė 
biliejų. Šeimininkų vaidmenį at- Andrikytė, kuri sugiedojo “O, 
liko Waterburio 11 ir 91 kuopos, Rožančiau” ir ’ ’Sveika, Marių 
kurių sekretorė Elžbieta Vitu- žvaigždė”. Taipgi giedojo vyrų 
rienė sumaniai atliko publikaci- kvartetai, kurį sudarė Kazimie- 
jos darbą skelbdama jubiliejinį ras Seliokas, Jonas Brazauskas, 
išvažiavimą “Garse” ir kituose Juozas Muraška ir Mykolas 
laikraščiuose. Tonkūnas. Solo dalis taipgi at-

11 vai. ryto Waterbury šv. Juo- liko Mr*. Carl Ortlieb, Mrs. 
zapo bažnyčioje kun. Walter A. Mary Gelbogis, 
Vičas celebravo iškilmingas Mi­
šias. kurių laiku apie jubiliejų 
gražiai paaiškino vietini* klebo­
nas kun. Edvardas Gradeckas ir 
paragino parapijiečius gausingai 
dalyvauti išvažiavime. Pažymėti­
na. kad kun. A. E. Gradeckas iš 
jaunų dienų priklauso prie Su­
sivienijimo. Nors čis gimęs, au­
gęs ir mokslus išėjęs jis yra gi­
lus patriotas ir savo vadovauja- 
moj pjuapijoj stengiasi lietuvy*- ko jubilėjinis išvažiavimas su kus po susidūrimų su Yomunis-

v u’Tl u-u . . “CTine programa. Parke prie tų pareigflnal* persikelia i Va- kraštus.
Per Mišias, kurios buvo atlsi- ežerėlio yra paviljonas, kurio karus. Kiti pasilieka tol, kol gs-

intencija. Susivienijimo fiviatF ra* su stalais ir sėdynes, o jomis (Ž.)

Custer, Mich.; dalyvavo šios lie­
tuviškos parapijos metinėje šven­
tėje (karnivale) rugpiūčio 27-tą; 
susipažino su nauju klebonu 
kun. Bernatt ir vikaru kun. Tre­
ška.

Detroitiečiai džiaugiasi, kad

Valstybės Departamento, USIA vatų gyvenimą. Būdamas Val- 
Recreation Association,- atsiuntė stybės Departamente, su per- 
Pasiuntinybei padėkos laišką už trauka, nuo 1940 m. p. Adolf A. 
Bostono L. T. šokių Sambūrio Berle. Jr., stipriai palaikė Lie- 
V. Dep-te, tarptautinėje Gala, tuvos valstybės teises ir Lietu- 
dalyvavimą š. m. birželio 13 d. vių Tautos aspiracijas, kaip #• 
Padėkos laiške pažymima, kad noma iš neseniai paskelbtų Val- 
lietuviai šokėjai labai praturtinę stybės Departamento dokumentų 
programą, įnešę entuziazmo ir 
visų dalyvių buvo nuoširdžiai 
sveikinami.

rinkinio.

ŽINIOMIS Iš PARYŽIAUS, 
Prancūzų Akademija meno isto­
rikui, mokslininkui prof. Juigiui 
Baltrušaičiui paskyrė Catenacci 
premiją už jo veikalą "R e veils 
et Prodiges”. Savo laiike prof. 
Baltrušaičiui jo kūryba savo pa­
sitenkinimą yra pareiškęs ir 
Prancūzijos vyriausybės galva 
De Gaulle. Prof. J. Baltrušai­
tis yra pirmasis lietuvis, gavęs 
Prancūzų Akademijos premiją 
(E.). '

Miss česlava 
Deliniks ir Mrs. Casimira Cam­
pe.

Mišioms užsibaigus. komp. A.
J. Aleksiui vadovaujant vargo* <. ■■.. .. -----------
mis, buvo sugiedotas Lietuvos RYTŲ VOKIETIJOJE šiuo 
himnas. Pamaldos padarė gilų metu studijuoja virš 3,000 jaunų 
{spūdį dalyvavusiems. afrikiečių, kuriuos režimas mė­

gina panaudoti savo propagan- 
Ilražiavimas ir Programa dai f*iel VakarV Vokietiją. Ta- 

. čiau afrikiečiai tam nelabai no- 
Po pietų Belleview parke įv>- Kai paduoda. Vieni jų netru-

Lietuvoje, Lentvary pagaminti 
lietuviški kilimai išsiųsti į Mss- 
kvą ir jie ten puošia "Sputniko” 
viešbutį, kur viešėjo komunisti­
nio jaunimo kvorumo dalyviai.
Lietuvoje pagaminti kilimai bu- mūsų jaunas veikėjas,Bob Boris, 
vo pasiųsti ir į Londoną, puošę iširnktas Lietuvos Vyčių centro 
Sovietų pramonės pavilionus ten valdybos pirmininku antrajam 
vykusioje parodoje. terminui ir kad dvasios vadu iš-

- . * ■ ■— rinktas šv. Antano parapijos
Per Vilniaus radiją liepos 29 klebonas kun. V. Stanevičius.

d. pasakota apie šiais metais Vil­
niaus konservatoriją baigusį šv. Antano parapijos piknikas- 
kompozitorių Valentiną Bagdo- gegužinė įvyko sekmadienį, rug- 
ną (gim. 1929 m.). Išpildyti jo sėjo 10-tą, New Liberty Parke, 
kūriniai. Jis yra sukūręs jauni- Piknike buvo Vyčių ir Lietuvių 
mo simfoniją, sonatą fogotui ir Katalikų Veteranų beisbolo žai* 
fortepionui, harmonizavo liau- d i mas.
dies dainas ir kt. • --------------

M«tas ir Ona Šimoniai lankė 
šių metų pirmame pusmety gimines Clevelande, taipgi daly- 

Lietuvoje iš viao pagaminta 118.6 vavo Lietuvoa Vyčių seimo pra­
rūkstančiai dviračių. Kur eina mogose, kur ausitiko au dauge- 
tie gaminiai paliūdyja Vilniaua liu savo senų draugų-veikėjų ir 
radijas savo liepos 29 d. laidoje maloniai praleido savaitgalį.

Š. m. rugpiūčio 28 d. “CON­
GRESSIONAL RECORD’’ No. 
149, pusi. 16057-58, senatorius 
Paul H. Douglas patalpino Lie­
tuvos Atstovo, J. Rajecko, kal­
bą, pasakytą Antrojoj JAV ir 
Kanados Lietuvių Dainų šventė­
je, i. m. liepos 2 d. Chicagoje. 
Senatorius Paul H. Douglas, 
kalbėdamas Senate tos kalbos at­
spausdinimo reikalu, taip pasa­
kė: “Niekad neužmirškime, kad 
pavergtoms tautoms mes skolin­
gi neįkainojamą dėkingumą už 
jų drąsą ir nepalaužiamą dvasią, 
kuri buvo ir bus esminiai veiks­
niai siekiant laisvės už geleži-

—esą, Šiauliuose pagaminti dvi­
ragiai siunčiami į |6 užsienio

a . • a . _____, 9 - B , — —■» — —Nfliua, AIM IU1| KUI MM' *
LVXita V naud2tU dosniomis stipend!- Vilniaus "Komunaro" gamyk-

Iri itaklii ^ląmot j

Lietuvos Atstovas J. Rajeckas 
pasiuntė sveikinimo telegramą 
paskirtam naujajam Vatikano 
Valstybės sekretoriui, Jo Emi­
nencijai kardinolui Amleto Gio­
vanni CICOGNANI.

Kardinolas CICOGNANI at­
siuntė padėkos telegramą Lietu- nės uždangos. Aš norėčiau pa- 
vo8 Atstovui ir jo šeimai. teikti pavyzdį pavergtųjų tautų

 dvasios kalboje, pasakytoje Lie­
tuvos Atstovo J. Kajecko, Dai­
nų šventėje Chicagoje.”

Pastebėtina, kad Congressional 
Record tiražas siekia virš 42,000 
egzempliorių.
Washingtonas. D. C. 
1961 rugpiūčio 29 d. j

Lietuvos Atstovas pasiuntė 
padėkos laišką Lietuvių Tautos 

Elaine Pftocki buvo men6 va- ir savo vardu p. Adolf A. Berle, 
dove Lietuvos Vyčių jaunimo Jr., buvusiam Assistant Secret- 
•tovykloje, kur atliko puikų ary of State. Jis pastaruoju įai- 

darbą. H -------- - -----------ku baigė Valstybės Departatnen-
r/v te tarnybą ir pasitraukė j pri-



GAUSUS IR DA
W SA!____

. _ yMKRĮKOJK OMANAS

LITHUANIAN WEEKLY
Published by LithuanlahICC. Alliance df America

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus 
. 0ox 32 (71-73 & Wastfnrfon SL), Wilkes-Barre, Pa.
tn« (itrSipinlus Ir kot-e«pop<l«*c(]k*) redakcija tailo MVo aw

Nespauidintui raitM grelina tik patlama anloriama pralaUt

US IR DARBINGAS 48-StS : 
L VYČIŲ SEIMAS ?

. ke neformdtlą pasUulbfjimal ir

-CLEVELAND, Ohio. Gal čia buvo perskaitytos laimėtojų ir tos, be abejo, jiems, šiek tiek 
dar* itfekada nebuvo -susirinkę -taikiu ištraukei, kalbančios JWUnq nuotaiką. Tačiau sūpran- 
tiek daug vyčių orgkni^itijdl kbdkj jle pHšd yį-tanL Joj tteBiąža dalis vyčių yri
narių į savo seimą, kaip kad į siems jaunuoliams atiteko po ‘200 antros* ar fretids kartos Ameri- 

”, kuris įvyko rugpiūčio dolerių. kos lietuviai, tokį elgesį galima
mėn. 23-27 d. d. Clevelande. čia Pagerbiant L. Vyčių organiza- P«toil|nti. Bet vienakiu ar kito- 
buvo užsiregistravę net 249 <|e- cijos garbės narius —- jirof. J. ii# vy2<U organiza-
legatai bei svečiais kurie su at- Britą ir Igną Saki* ‘ 
sidėjimu sekė ir dalyvavo gau- gos jiems buvo (teL

LIETUVIO MOKSLININKO PAREIGA Pirmosios dvi -selino dienos punktą atliko Jack Jatis-Juozai- 
p i \ r s 14 r m t j rrp g » buvo fkįrtos pramogoms; išvy-'ti’ >š CHIcagOr ir- Robert BerisO A V A JAI I A U 1 Al ka* į Sandusky, Ohio, golfo bei Jš DearborH, Mich. Taip pat čia

kegliavimo žaidynėms.
Seimo posėdžiai buvo pradėti

iš Čhica- CUOS banketas buvo -įspūdingas, 
____L. Vyžių ir ilgai pasiliks dalyvių 

garbes medaliai, šį. programos atmintyje.
dienos punktą atliko Jack jatis-Juozai- •______________ ,____

Iš J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, kalbos pasakytos
Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos suvažiavime, rugpiūčio* mėn. 25 ir tęsėsi iki 
Marijos Aukštesnioje Mokykloje, Chicago, Ill., 1961 m. 27 d. Be to. buvo daug specia- 
rugsejo mėn. 3d. - '

Aš laikau didele garbe prabil- tųvos uždangą mokslo ir švie­
ti į Lietuvių Katalikų Mokslo sos spinduliams. Susirūpinta pa 
Akademijos suvažiavimo daly- daryti galą dejonei—“kodėl ne- 
vius. moku ašen rašyti.“ Ryž'asi pa-

Man malonu pasveikinti šio šalinti tą juodą uždangą, kuria 
suvšžiavimo dalyvius bendrai, o merdantį Lietuvos kūną, daugiau 
užjūrio garbinguosius svečius 
ypatingai.

Aš džiaugiuosi, k»d mano ar 
timas bendradarbis, dr. S. Bač- 
kis .pirmasis iškėlė šios Akade­
mijos tremtyje atkūrimo klausi­
mą. Aš didžiuojuos, kad bent 
pora Akademijos stambių mece­
natų vienu ar kitu būdu surišti 
su mano gimtuoju Šenadoriu: 
dabartinis to miesto klebonas 
kun. J. Karalius ir tame mieste 
tėvų pėdsakus randąs inžinierius 
A. Rudis.

Aš linkiu šiam suvažiavimui 
sėkmės. Aš jos linkiu pavergtos 
tautos ir savo vardu. Ateitis tą 
sėkmę patvirtins. Antai. 1933 m. 
suvažiavimo sėkmę pateisina tik 
dviem metais vėliau pasirodę to 
Suvažiavimo Darbai. Be to su­
važiavimo, kažin ar mes bebūtu- 
mėm turėję prof, J. Ereto, be­
veik 300 puslapių dydžio, amži­
nai aktualią studiją: Katalikai 
ir Mokslas, neminint kitų. Be 
1957 m. suvažiavimo, vargiai be-

šimtmečio, buvo pridengę sveti 
mi. Į tą darbą įsijungė ir or­
ganizacijos, Katalikiškųjų orga­
nizacijų vaidmuo buvo ytin di­
delis. Į šį darbą įsijungė ir Lie­
tuvių Katalikų Mokslo Akade­
mija. Jos tikslas jums žinomas.

Tenoriu prisiminti, kad jis, 
laimingu supuolimu, suglaustai 
nusakytas Lietuvos himne. Tai 
reta bet 
vilegija. 
šviesa ir 
šarvavus 
laimos mūs
Tiesos pažinimo nepakanka, rei­
kia ir širdies. Tat, po šviesos ir 
tiesos himne apeliuojama, kad ir 
“meilė Lietuvos degtų mūsų 
širdyse”. Tam įgyvendinti rei 
kalinga ir galinga valia. Tik tas 
visas jėgas pajungus Bažnyčios 
ir Lietuvos naudai bei garbei, 
lietuvis mokslininkas tegali da­
bartiniu metu jaustis atlikęs pa­
reigą savajai tautai.

Nepriklausomybės metu buvo

dieną

norint

ji ..... . . ____

btfUįiilif
Kaip aš parvešid onierlu staynią, 
Nesjifrtfert gaH pavirst f nuŲ.

aiJa-Sapt, įįįi

Ten puikūs slėniai sraunios Dubysos, 
Čia paleiEorčių žolė žaliuoja, 
O Loah ir Saving draugijos visos 
Beveik po penkis dabar skaičiuoja.

Ten1 susimąstę^ tamsus Nevėžis, 
O čia kilimai minkšti kaip pievos, 
Apie.tivViĮę kalbą išrėžęs, 
Mąstai, lai saugo sąskaitą Dievas.

Džiaugies kai gieda’ ten vyturėlis, 
0 Čia į bosus džiaugies pakilęs, 
Ar į ekraną kas vakarėlis 
Žiūri su boba saldžiai nutilęs.

DR. P. P. DAUŽVARDIS
PAKELTAS GENERA­

LINIU KONSULU
Lietuvos Konsulas Chicagoje 

Dr. P. Daužvardis pakeltas Lie­
tuvos Generaliniu Konsulu Chi­
cagoje.

Dr. P. Daužvardis yra gimęs 
1895 lapkričio 16 d. ir tarnauja 
U. R; M-je no 1925 rugsėjo 20 d.

Jis Lietuvos Konsulu Chica­
goje buvo paskirtas 1937 m. ba­
landžio 4 d. Prieš tai buvo Lie­
tuvos Vice-Konsulu New Yorke 
nuo 1925 m. gruodžio 11 d. ligi 
paskyrimo Konsulu Chicagoje.

Valstybės Departamentas jam 
išdavė pažymėjimą Valstybės 
Sekretoriaus Dean RUSK para­
šu, š. m; rugpiūčio 11 d., kad 
nuo tos dienos jis yra oficialiai 
pripažįstamas Lietuvos Genera­
liniu Konsulu Chicagoje.

dviem atsižymėjusiėm organi­
zacijos nariams buvo (teikti vy­
čių IV-jo laipsnio diplomai;

Trumpą žodį tarė L. Vyčiu 
centro valdybos pirmininkas 
Robert Boris, kuris padėkojo už 
pasitikėjimą parodytą rinkimuo­
se ir išreiškė padėkos žodį 
Clevelando vyčiams, kurie įdėjo 
daug darbo rengiant 48-jį vyčių 
seimą.

Taip pat buvo pristatyti už 
garbės stalo sėdėjusieji asmenys. 
Jų tarpe buvo A. Mažeika, J. 
Jatis-Juozaitis, J. Sadauskas, E. 
Laurin, L. Kassel, U. Yankaus- 
kas, prel. Balkūnas, aukščiau iš-' 
vardintieji kalbėtojai ir kt. Be 
to, buvo pristatyti ir publikos 
tarpe buvusieji svečiai: Lietuvių 
Bendruomenės centro valdybos 
pirmininkas St. Barzdukas, LAS 
veikėjas J. Virbalis ir kt.

Pabaigoje kelias dainas sudai­
navo jaunas dainininkas Louis 
Stukas iš Hillside, N. Y. Tada Washington, D. C., 
vėl susikaupta maldai ir tuo 1961. VIII. 31 d.

Matai, tėvyne, mes dar sugrįšim, 
Graži tu mano brangi Lietuva, 
Tik kaip parvešim ten erkandišen, 
Porčių ir sofą ir šaldytuvą?

Or. S. Aliūnas .
(Iš knygos “Trejos Dcvynerios’)

lių įvykių: Čiurlionio ansamblio 
koncertas, įvykęs rugpiūčio mėn. 
25 d. Carter viešbučio salėje. Čia 
kartu su čiurlioniečiais dainavo 
ir du solistai: A. Stampužienė ir 
V. Verikaitis. Taip pat patys vy­
čiai . įscenizavo lietuviškas ves­
tuves, kurias parodė Lietuvių sa­
lėje.

Priešpaskutinę seimo 
buvo šokiai su banketu.

Užimtų daug vietos
duoti platesnį posėdžių aprašy­
mą. Todėl čia pasitenkinsime 
tik keliomis jo vietomis. Visų 
pirma—seimui vadovavo prezi­
diumas iš šių asmenų: Larry Ja­
nonis—pirm.; Janks — vicepirm. 
ir Jokūbas Stukas — vicepirm.; 
Frances Daniels ir Bernice Ka­
va Jaras—sekretorės.

Nominacijų komisiją sudarė: 
Larry Janonis, Eleonore Laurin, 
Joseph Sipas ir Stanley Wait- 
kus; mandatų — Gerry Mack ir 
Irene Šankus; rezoliucijų—kun. 
Contons, kun. Peter Cinikas, 
kun. John Jutt-Jutkevičius, Ann 
May Uznis, Anthony Mažeika ir 
Frank Zalger; sveikinimų — 
Stella Daniels, Bob Paul, Irene 
Rakaitis, Estelle Rogers.

Į naująją valdybą buvo išrink­
ti: Robert Boris (pirm.), kuų. ti gerą priežiūrą * vaikams tuo bendruomenių operuoja viešus 

būtumėm sulaJke šin suvažiaLi- laikas. kad profesoriai buvo ra- Stanevičius, W, Grigas, H. metu; JoaL jL dkba^ Šeimų akai-vaikų darželius dirbančių moti­
no išvakarėse pasirodžiusius to ginami iŠ aūlvų eiti Į liaudį. Gy- Shields. Al. Kassel, U. Yankaus- čius, sūsiįlrt-iįs su šia problema, nų vilkams nuo MUJĮI: tėlių 
suvažiavimo imnoz’zntiškuR dar- venamu metu mokslininkui ypač kas, R. Pinkus, E. Laurin, S.
.uvai.av.mo .mporantiSku, dar tie80s Wairtu8 Taip pat Uvo iSrtak-

siekti ir Lietuvos prikėlimo, nes ’r įvairių komisijų nariai. Pa- 
tautai primesta tironija neša ver- žymėtina, kad seimą sveikino 
govę ir mokslininkui. Pastaruo­
ju metu poros Sovietų moks’i- 
ninkų laisvėn ištrūkimas ir jų 
vieši pareiškimai liudija mums 
žinomą tiesą apie mokslinę bau­
džiavą Kremliaus nevalioje. 
Mokslo ir mokslininko pajungi­
mas valstybei ir partijai pasi­
reiškia mokslo žala ir intelek­
tualine nelaisve. Tos žalos aki­
vaizdoj. mokslo atstovų laisvė­
je uždavinys numatyti, kaip ta

L, VYČIAI ATLIEKA KILNŲ DARBĄ
Ištraukos iš L. Vyčių Lietuviškų Reikalų Komisijos 

garbės pirmininko kun. A. J. Jutkevičiaus (Jutt) raporto 
išduoto 48-me seime Įvykusiam 1961 m. rugniūčio 23-27, 
Cleveland, Ohio.

Su šiuo seimu Komisija baigia 15 netų tautinės darbuotės.
kokios institucijos pri- 
Himne suminėta "ir 

tiesa”. Tik jomis apsi- 
teįnanoma, kad tos pa- 

žingsnius lydėtų.

DIRBANČIŲ MOTINŲ VAIKŲ 
PRIEŽIŪROS PROBLEMOS

Kai šeimos finansinė padėtiskad mažamečiai vaikai priva- 
pasiekia tokį laipsnį, kad motinačiuose darželiuose gauna atitin- 
turi susirasti sau darbo, šeima karną globą po kompetetinga 
su mažamečiais vaikais turi do-priežiūra.
rotis su specialia problema: gati- Dauguma miestų ir mažesnių

Biuletenių pagaminta................-...........
Biuleteniuose laiškų pažymėta. ..........
Biuletenių išleista ....... •............. ............
Pavardžių “mailing list’e”....... ..............
Kuopos su veikiančioms komisijomis.... 
Laiškų bei atvirukų parašyta .........
Atsakymų gauta ...................... ..............

Apskritys pasidarbavo šiaip:

, 1960
11 

341 
2,748 

169
15 

apie 11.670 
apie 750

apie 
apie

1961
12

346
3,789

142
16

18,183 
3,584’

Naujosios Anglijos apskritis..................
New York-New Jersey apskritis...........
Mid-Central apskritis ..............................
Illinois - Indiana apskritis........ ...........
Kalifornijos apskritis ............................
Visi kiti....... -..............  -.... ...........
Sveikinam tas apskritis, ku- šiais metais

1960
3,992
4,313

998
2,262

175
630

mūsų krašto

Šis suvažiavimas beveik su­
puola su didžiojo Šventojo, dak­
taro i- Bažnyčios tėvo šv. Au­
gustino, diena. Tat, mokslininkų 
suvažiavime dera bent žodelis 
apie jį pasakyti.

Šv. Augustinas buvo aistrin­
gas laimės sekėjas. Laimė—bea- 
titudo—buvo jo svarbiausias sie­
kis. Jis suprato, kad ji glūdi vie­
nybėje su Dievu ir kad meilė yra 
kelias į tą laimę. Tyrąjį džiaugs­
mą surištą su tiesos pažinimų jis 
pavadino gaudium de veritate. 
Jis tvirtai tikėjo, kad tiesos šal­
tinis — Dievas — ir kad pažinti 
tiesą, pirma pamiltinas tiesos 
Šaltinis. Tik Sutvėrėją pamilus 
esą einama prie sutvėrimų paži­
nimo. Todėl. Augustinas nepa­
liovė kartojęs; nisi crederitis, 
non intelligetis (jei netikėsi — 
nesuprasi). Sulig jo, visoks su­
tvėrimų pažinimas turi vieną 
tikslą — labiau pamilti jų Sutvė­
rėją. Štai dėlko Augustinui mok­
slų karalienė, filosofija, buvo, 

i ne sausas ir šaltas intelektualiz- 
' mas, bet amor sapįenyįsN^į^^

M o Utį o a meiH^y^REHR^flHna 
^nuo Dievo meilės’ ’'■M^^rnuiis § m. yįgniūJTo 
^žmogu^ta, »žmi-4» Itba paaehi^LT

gia. Jįio tarpu tik toks paži.-ip,reikalams gautos šios 
mas tėra katalikui mokslininkui 
prasmingas.

Tikrajam mokslininkui, kurį 
Šv. Augustinas pavadino “ama- 
tor Dei” (Dievo draugu), inte­
lektualinis darbas yra jo mora­
linio gyvenimo dalis. Galutinis 
visų pažinimo pastangų tikslas 
esąs dieviškasis tikslas atnaujin­
ti pasaulio veidą. «

Man džiugu konstatuoti, kad 
lietuvis iš iena žinomas, kaip 
fanokslo mylėtojas. Jis stiebiasi i 
mokslą, kaip gėlė į saulę. Moks­
las nebuvo našlaitis Didžiojoj 
Lietuvos Kunigaikštijoje. Vil­
niuje klestėjo didelio garso 
mokslo židinys. Deja, VUitlaus 
Universitetas pavergėjo buvo 
uždarytas. Lenkmečio sukilimo

Lietuvą saisto šimtmečių ry­
šiai su Vakarų krikščioniška 
kultūra. Lietuvos okupantas de­
da pastangų tuos saitus sunai­
kinti. Aš tvirtai tikiu, kad jam 
tatai nepavyks. “Kad tu gude ne­
sulauktum,” buvo vyskupo Ba­
ranausko savo laiku į tokias už­
mačias atsakas. Toks, beabejo, 
yra ir Šių dienų lietuvių moks­
lininkų laisvėje atsakas.

irnuMjS ’ s> to.

1.

2.

Phi-Lietuvių Bendruomenės 
ladelphijos Apylinkė pėr LB 
centro valdybą surinktas š. 
m. minint Vasario 16 $1035.65 
A. Kindurys. Cicero, 
Illinois .....................

3. Prel. F. Bartkus, .
Dallas, Tex............. .

4. ALT Racine skyrius 
per Dr. A. Pilaitį....

20.00

daug asmenų—vieni žodžių, kiti 
—raštu.

Banketas
Seimo užbaigimui, rugpiūčio 

27 d. Clevelando Carter viešbu­
čio Rainbow Room salėje buvo 
surengtas šaunus banketas, ku­
riame dalyvavo apie 300 žmonių. 
Be vyčių čia matėsi ir nemaža 
svečių—Clevelando ir kitų vie­
tovių įvairių organizacijų atsto­
vų bei kviestinių asmenų.

Banketas buvo pradėtas malda, 
kurią sukalbėjo svečias iš Ro­
mos—prel. Tulaba. Tada sekė 
pertrauka vaišėms, o po jų pro­
gramos vedėjas—Clarence Mik- 
nis pakvietė žodį tarti Cleve­
lando diecezijos vyskupą John 
P. Whealon, kuris čia atstovavo 
Clevelando arkivyskupą J. E. 
Edward F. Hoban. Baigdamas 
žodį,, išreiškė mintį ir gyvą, ti-

vis augo per neseniai prabėgu-metų amžiaus. Šie darželiai fan- 
siūs metus. šiandien yra dau: dasi viešose mokyklose, namų 
giau kaip milijonas su puse jau- projektuose ir kitose vietose. 
nesniŲ kaip šęšių metų vaikų Vaikai yra prižiūrimi nuo 8 vai. 
Amerikos šeimose, kuriose tėvas ryto iki 6 vąl. po pietų ir jiems 
ir tnotina dirba. yra duodamas šiltas valgis, pie-

Ilgespis. gyvenimo ilgis (dau- nas, vaisių sunka, žuvų taukai 
giau kaip trečdaliu, palyginus ir užkandžiai. Jie dienos metu 
su gyvenimo lygio šimtmečio prigula ir yra prižiūrimi žaidi- 
pradžioje) ir. ilgesnis laiko tar- muose viduje ir lauke per liku- 
pas, kurį vaikai dabar praleidžia šią dienos dalį. Už šią priežiū- 
mokyklose, uždeda šių dienų tė- rą yra uždėtas mažas mokestis 
vui daug sunkesnę naštą, negu pagal motinos išgales, 
kad jo senelis turėjo. Daugelyje' 
atvejų, motina, kad išmokslintų 
vyresnius vaikus ir sau bei sa­
vo vyrui suteiktų šiokį tokį fi­
nansinį užsitikrinimą sulaukus 
senesnio amžiaus, turinti maža­
mečius vaikus, turi dirbti.

Dauguma tėvų nori, kad jų 
yaikai pasiliktų namie kiek tik 
įmanoma ilgiau. Kur su šeima 
gyvena senelė, vaiko priežiūros 
problema pasidaro daug papras­
tesnė. Jeigu senelė gyvena ne­
labai toli, ji gali ateiti prižiūrė­
ti vaikus dienos metu. Kartais 
dirbanti motina turi galimybės 
S'

American Council

NEASTRINKIM 
SROVIŲ

Sroviniai nesame gimę, 
Tokiais pasirenkame būt. 
Srovių negaunam užgimę, 
Be jų tad galime būt.

Visi lietuviško kraujo, 
Ta»'.tUr vienybėn mus jungt. 
Nereikia nieko mums naujo, 
Kas ginčuosna mus gal stumt.

kaimynė:

HJĮfcfturi 
WrStaj- J
metu. Kai

20.00

80.00

....$1,155.65

Komitetas

Viso..

ALT Vykdomasis 
dėkoja aukotojams.

Pakvitavimai pasiųsti aukų 
siuntėjams. t ,

Aukas Lietuvos Isisvinimo 
darbui paremti prašome siųsti: 
Lithuanian American Council,

pasėkoj uždaryta ir visos p»a III, 1739 South Halsted Street, 
pijinės mokyklos. Toliau sekė Chicago 8, Illinois.

ALT Vykdomasis Komitetasspaudos draudimo laikotarpis ir 
Murovjovo užmačia, “kad Lietu­
va būtų ir tamsi ir juoda.” Tai ____________ ____ __
carų pavergto lietuvio skriaudos ujo 8-tą -dėl gaisro ’žuvo pen- 
bslanvts. Tai buvo smūgis ir klos seserys—Mr. ir Mrs. W; 
mokslui ir mokslininkams. Jis Randai] dukterys, 
didino šviesos ir tiesos Lietuve- ----------------------------
je ilge*. tAorcnuvrirv

LietJvai keliantis
kuo plačiausiai

PORTLAND, Oregon.-—Rug-

Uo- nelaimėje žuvo

Florida.

! Jffh^fvy’ti L bartketąv t»k sūsid^ tai ąžąitinka, didesnė motinos 
jusiu aplinkybių buvo nukreip* uždarbio dalis gali atitekti vai­
tas kitur. , kd priežiūrai.' Kitos rtiotkrys

Gražus ir įspūdingas buvo 4ęaip nors sugeba sutaupyti savo 
Clevelando miesto burmistro at- uždarbio dalį vaikų auklėjimui, 
stovo Logee sveikinimas, sulau- mediciniškai priežiūrai, namų 
kęs gausių plojimų. />. gerinimui ar kokiam kitam šei-

Tada sekė inž. Antano Rudžio mii rėikalingam dalykui, 
žodis, kuriuo jis anglų bei lie- Paprastai motinos desperatiš- 
tuvių kalbomis pristatė pi grin- kai stengiasi išvengti dirbu iki 
dinį banketo kalbėtoją prof. J', tiikui meina trys metai, kai jis 
Eretą iš Šveicarijos. Čia pat ir paprastai pradeda žaisti su ki- 
A. Rudis pasakė kalbą katalikų tais. Gnųįinė vaikų priežiūra ga- 
akcijos reikalais. H bfltf„suorganizuota vaikų dar-

Prof. J. Eretas, kuris čia bu- želių formoje, žaidimų ar dienos 
vo vieninteliu ilgiau kalbėjusiu mėtų priežiūros centruose pade- 
lietuviškai, sugebėjo į save pa- "Sint vietinei bendruomenei, 
lenkti daugumoj Amerikoje gi- bažnytinėms labdaros agentū- 
musių lietuvių būrį. Jie čia su toms ar privatiems individam!, 
dideliu dėmesiu išklausė profe- Kai kurios biznio firmos turi to- 
soriaus — Vyčių organizacijos kits vaikų priežiūros vietas savo 
garbės nario 15 minučių užtru- darbininkėms moterims. Dažnai, 
kulią kalbą. ’ yra‘pareikalavimas dieninio

Po to pranešimą apiė L. Vyčių darfelio ir tokio nėra, šei- 
stipendijų paskyrimą padarė •ut,*ria Ir kartu toki dar*
Stipendijų Fondo narys Jokūbas ” ' “ *~ 
Stukas iŠ Hillside, N. J. Jis pra­
nešė, jog, atsižvelgiant į fondo 
reikalavimus, iš 10 kandidatų 
parinkti 3: Eugene Burick Iš

John RidickWorcester,

Želi įkurta.
Vis kylant dirbančių motinų 

skaičiui, kai kurios bendruome­
nės praplėtė vaikų darželių pro­
gramai Tokiems darželiams ati­
daryti reikia pagal įstatymą gau­
ti leidimą valstybinio ar vieti­
nio lygto Tuo yra užtikrinama,

taip' velkėj kad -kbhgresiftanas 
Rodino iš iNew Jersey pradėjo 
akciją, kad Atstovu Rūmai turė­
tų Specialią Komisiją, kuri nuo­
lat tyrinėtų žiaurumus daromus 
nekaltoms tautoms ir padėtų 
joms atgauti savo laisvę; ir da­
bar Vyčiai daro viską, kad Ku- 
chel ir Lipscomb pagamintos ir 
Lietuvą liečiančios rezoliucijos 
Kongrese būtų priimtos.

Vyčiai stengiasi padėti kraš­
tui. kurs davė mums tą. kraują, 
kurs teka mūsų gyslose. Tik 
meilė savo tautos gali išaiškinti 
kodėl: Jonas Andriųška iš 116 
kuopos parašė 339 laiškus; Ed-

1961 
7,864 
3,861 
1,898 
1,644 
1,122 
1,794

prezi-
Ho* gbriąu dirbo, o toms, ku-:• 
rios prasčiau veikė, ateityje dau­
giau veiklos parodyt.

Su šiuo seimu komisijos pir­
mininkė Julė Alešiūnaitė iš 
Pittsburgho baigia du metu to­
se sunkiose pareigose. Jos dar­
bas yra parašyti oficialiai laiš­
kus visos organizacijos vardu. 
Per praėjusius metus ji parašė 
162 laiškus, o atsakymų gavo 52. 
Man, kaipo Šios komisijos gar­
bės pirmininkui, teko parašyti 
Lietuvos reikalais 901 laišką bei 
atviruką. Taip pat paruošiau vi 
sus biuletenius, kuriuos visiems 
nariams išsiunčiau.

Mūsų darbas būtų neįmanomas vardas Martin iš 79 kuopos pa- 
be žinių ir be straipsnių, kurie rašė 303 laiškus; Pranas Vaškas 
telpa laikraščiuose, žurnaluose,, iš 29 kuopos parašė 209 laiškus; 
knygose ir kurie vienu ar kitu 
būdu liečia Lietuvą ir jos žmo­
nes. Tik iš tų straipsnių gali­
ma sužinoti, kam ir kur siųsti 
laiškus. Į kiekvieną reikia re­
aguoti: padėkoti tiems, kurie rie parašė laiškus esu dėkingas, 
palankiai atsiliepia apie Lietuvą, Dieve, duok jiems daugiau stip- 
o protestuoti tiems, kurie netei- rybės, kad jie toliau taip sąži- 
singai atsiliepia. Ačiū Dievui, ningai ir nenuilstamai dirbtų ir 
mės turime tokių, kurie straips- taip gerą pavyzdį duotų visiems

20 narių per praėjusius metus 
parašė virš 100 laiškų ir taip ga­
vo teisę tapti musų 100-A-Year 
Klubo nariais.

Šiems ir visiems kitiems, ku-

• • II1C3 LUX 1II1C IUMU, M4UC auaipa uavyAUj uuviu ▼ iwimw

'HvyAe priešas niokoja, ' das Va,H,ka8 li Los Angeles, čių žmoliu, su p’gelba visų Vy-_Jvyftę priešas niokoja, 
Be gėdos mirta ją jis. 
Baisūnas žmones kamuoja, 
Lyg džiunglių būtų žvėris.

Tautos šaknis jis ten rauna, 
Ją nor visai išnaikyt.
Istoriją jis mūs griauna, 
Burliokais im apstatyt.

Servu veikėjus minėkim, 
Mes eikim jųjų takais... 
Gausius jų darbus mylėkim . 
Ir tautai liksim sveikais.

Sroves užmirškim ir veikim, 
Telidkos jos pašaliais,* 
Jėgas į krūvą sutelkim, 
Mūs priešai kris šipuliais.

Kartu tik dirbkim, budėkim, 
It kariai mūs Lietuvos.
Sargyboj josios stovėkim, 
Garbingai savo tautos.

Dėl priešų nenusiminkiųn, 
Bus galas gi raudoniems,*^ 
Ragus jų laužyti imkim. 
Tas padaryta rudiems.

Galybė gims kai vienybė 
Klestės, bujos ir žydės. 
Atgims nepriklausomybė, 
Juk Dėdė Šamas padės.

žaibau

Cal.; Vincas Višniauskas iš 
Gardner, Mass.; Edvardas Mar­
tin iš Detroit, Michigan.

Sovietai stengiasi visokiais bū­
dais, kad pasaulis užmirštų Lie­
tuvą ir kitus Pabaltijo kraštus. 
Mūsų uždavinis yra priešintis 
jiems, aktyviai reaguoti ir ne­
leisti pasauliui užmiršti, kad 
Rusija žiauriai pasielgė su Lie­
tuva, neteisingai užgrobė jos že- čio 28-31 dienomis buvo sureng- 
mę, nežmoniškai kankina jos tas liaudies meno fcstivalas, ku- 
Žmones. riame gražiai pasirodė lietuvių

Ypatinga garbė eina Illinois- grupė pašokusi “Suktinį”, ”Klum- 
Indiana apskričiai, kuri apvaik- pakojį” ir “Noriu miego”. Akom- 
ščiojo Vasario 16-tą per dvi die- panarvo komp. A. J. Aleksis. 
ni su didžiausiomis iškilmėmis 
ir tNewarko 29-tai kuopai, kuri 
savo apvaikščiojimu sužavėjo vi­
sus atsilankiusius. Tos kuopos 
rūpesčiu, didžiausia vėliava bu< 
♦o pačiame miesto centre, taip 
kad kiekvienas praeinantis žino­
jo, kad toji diena lietuviams 
svarbi ir brangi.

Vyčiai ypač gražiai pasirodė 
per taip vadinamas Lietuvos 
Tragiškas dienas, kada Kongre­
se tarpe senatorių ir atstovų bu­
to beveik tas pats judėjimas.

čių, aš esu tikras, kad vieną die­
ną, kurią pits Dievas parinks, 
Lietuva bus laisva, bus nepri­
klausoma. Dieve, taip duok!

LIETUVIAI MENO 
FEST1VALE

Waterbury. Conn. — Rugpiū-

šokėjų grupę sudari Marcelė 
Andrikytė, Stefanija ir Suzana 
Miklinevičiūtės, Leokadija Su- 
lauskaitė, Laurence Champagne, 
Juozas Karmų za. Juozas Mu- 
raška, Walter Vaškelis; instruk­
tore buvo Brone Maurutienė.

šokėjų grupę sudarė šv. Juo­
zapo parapijos nariai. Choro pir­
mininke yra Marcelė Andrikytė, 
o mokytojas komp. A. J. Alek- 
sis.

Lietuvių grupė festivalo pro- 
gramoj dalyvavo rugpiūčio 29-tą

vergtųjų Tautų Savaitę, kurią ir g-usių ovicij;.

w



v l į1
NEWS FROM SOViELOCCUPIED LITHUANIAN cai 
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COMMUNIST OFFICIAL ASSAILS INFLUENCE OF high Mass st St, Joseph^CRutch Mvy Gfelbogb, XotUvr

"BOURGEOIS IDEOlWF- LITHUANIA r

Lithuanian student*, ■ tęacherš Imposition oF the Soviet' system 
and scientists are far- 'from hav-. was. tįię subject, of an extensive 
ing been .converted to ėomrnūrt'JšMdi'TTVe<d!ng ' editbrial. in the 
ism. On the contrary,.’theilf cri- įaąue No. 174 qf Tfesa. The ed- 
tical attitude and thėk iti-deVoting much of
to enibrace official do^ntas are-folfcę attacks dn-the politl
causing great concerrv <6 thfe „ .... __________  ...
Communist quislings tn Lithii* tH free World, was an indirect 
ania. These are the impressions admission of the efectiveness 
one receives from a- lengthy of these. activities. To alienate 
article by Vladas Niunka, 8eC--the Lithuanian population from 
retary of the Central Commities 
of the Lithuanian CP, published 
in the 15 July, 1961 issue of 
Tiesa. Excerpts from the article 
are given below.

Librarians Reluctant
to Sell Communism

“. . . The time is ripe to turn 
our libraries into real centers of 
dissemination of the Marxist- 
Leninist ideas . . . Yet until now 
a great part of the library work­
ers have had a very narrow un 
derstanding of their duties. 
They are basically content to 
issue the books to the readers 
and to take them back. Many 
libraries, as 
tions of the 
sufficiently 
the young 
And it still 
quently that young people, lack­
ing guidance, begin to read 
books incompatible with the 
level of their political 
ological maturity.’’

"Alien Ideological 
Among Students 

Teachers
. . . Thfe teachers’ collectives 

now react more severely to the 
improper behavior of individual 
teachers (i. e., refusal to be mere 
loudspeakers of the party. Ed.), 
and rebuke more severely those 
who attempt to harm the schol­
astic youth ideologicaly ... (Al­
though) educational activity in 
the 16th high school tn Kaunas 
was positively evaluated by the 
education section of the city of 
Vilnius and by the city com­
mittee of the Communist Youth 
organization, . at<the end of 
the scholastic year it turned out 
that educational work in this 
school is ill-planned, that some 
students have been misled, and 
have lost touch with life (i. e., 
entertain non-Communist views. 
Ed.)

. . . Why did that happen?... 
Apolitical moode have taken 
hold of the teachers . . . This 
compells us to do some critical 
thinking whether we do every­
thing to protect youth from 
alien ideological ideas . . . We 
often forget that the Soviet 
student is interested not only in 
what he can find in the text­
books. He is interested in the 
various facets of our fich Soviet 
life, in international issues, etc. 
It is the duty of the school to 
help the student to gain a pro­
found understanding of what he

(i.e.; Comunist dogma. Ed.) to 
the questions raised by the 
students. If the school fails to 
provide such ansewrs, the stu­
dent begins to search for an­
swers somewhere else. And here 
a crack opens for penetration of the ocean.” These “splinters," 
foreign influence among the stu- according to Radio Vilnius, do 
dentry.

Thę teacher can never afford 
to Forget that clerical, national­
ist and other hostile1 elements, 
that the capitalist world tries to 
influence the scholastic, youth. 
In the severe ideologicsl strug­
gle. raging in the world now, 
the teachers cannot assume a 
neutral position, they cannot be 
apolitical.

Attacks Against Lithuanian*
Abroad

The 21st anniversary of the

Nr

well as organiza- 
Komsomol, are not 
interested in what 
ones are reading, 
happens quite fre-

and ide-

Ideas 
and

• and in OUtlng at BelleviewDeliniks, and Mr% Casimirs 
/ marked the diamond; jubilee cel- Campe. Jc.- f* y . -

Visitors .front mąny Connecti­
cut cities and -towns were prtt1 
ent fot the anniversary observ­
ance of the religions/ fraternal, 
cultural and educational organ­
ization for people of Lithuanian 
ancestry.

(Waterbury Republican, Sept. 
4, 1961.)

eblation of the Conneetieut 
District of thę Lithuanian Ro­
man Catholic Alljancf Of Amer­
ica Sund*yf SeptembiY 3rd. ’ 

Lodges 11 and 91 of Water 
itB bury were hosts for the outing 

. , 3 attacks on the .political whjch was attended by ibout 500 
Irniei' of the Lithuanians in 'people.

Matas Zujus, editor of The 
Echo, Wilkes-Barre, Pa., jthe 
association’s newspaper, discuss­
ed the accomplishments and 
history of the alliance which 
now has 11,000 members and 220 
lodges in the United States.

Guest at the outing included 
Mayor Edward D. Bergin, Rev.
A. Edward Gradeck, pastor of duty at the recent K of L 48th 
St. Joseph’s who also gave the national 
invocation; Frederick Palomba,
Republican candidate for mayor, for Garsas, Tony also wrote for 
and Pius Poška, New Britain, c„._. -----—2
president of the Connecticut English language publications, 
division of the alliance.

Alexander J. Aleksis, choir­
master, led the St. Joseph’s 
Church Choir in a special pro­
gram of Lithuanian songs at the 
outing. Aleksis also served as 
master of ceremonies during 
the formal program at Belle- amongst its clients 
view.

The high Mass was celebrated 
for both living and deceased 
members of the local units of the 
alliance and officially opened 
the observance.

Fr. Gradek preached the ser­
mon and Rev. Walter A. Vichas 
was celebrant. A special musical 
program was given by the church 
choir under the direction of Mr. 
Aleksis.

As offertory solo, Miss Mar­
cella Andrikis sang a Lithuan­
ian version of Nevin's “Rosary." 
A male quartet sang “Hail, Star 
of the Sea."

Members included Casimir Se- classrooms. In a few years this 
liokas, John Brazuskas, Joseph publication old out completely.

UBILEJAUS 
VAJUS ŠAUKIA TALKON

Už įrašymą Naujų Narių Specialities 
Dovanos ir Reguliarūs Komisai

ANTHONY D. YUKNIS
After serving for five years 

as chairman of the Knights of 
Lithuania supreme council pub­
licity committee, Anthony Yuk­
nis has terminated his tour of

the emigration, the editorial 
uses the clumsy device of accus­
ing the free Lithuanians, "the 
enemies of the working people.” 
of designs to appeal to the U. S. 
military circles for an immediate 
dropping of the atom bomb on 
the "Soviet Lithuanian cities and 
villages." From atom accusa­
tions, the editorial then goes on 
to charge the emigration with 
schemes to subvert the Lithu­
anian population by means of 
gift parcels. "The remnants of 
the enemies living abroad," the 
editorial states, "not only slan­
der us, but attempt to harm us 
as‘ much as they can. They try . 
to lure some with high-sourding 
slogans; to the greedy and un- , 
stable bourgeois they send par­
cels and seek to buy him for 
rags." (The immense popularity ; 
of American "rags" in Lithuania 
is the best evidence of the 
failure of Soviet-type economy. 
Ed.) The editorial then goes on 
to urge the Lithuanian popula­
tion to be watchful because, al­
though the “strength of the-en­
emies abroad is small, their rage 
is great."

Communists Comprise 2% 
of Lithuanian Population

Trends and Developments in the 
Lithuanian Communist Party
In the beginning of 1960, the Muraska and Michel Tonkuna*, Yuknis ha* written 30 articles
. — AM T * a a. a * a • “ I* ** « S <3*

VAJUS TĘSIS RUGSĖJO, SPALIŲ IR LAPKRIČIO MENESIAIS

convention held in
Cleveland, Ohio. Besides writing

other Catholic Lithuanian and

In the Chicago area he sent many 
press releases to the metropolit­
an dailies as well as the com­
munity weeklies.

Tony Yuknis is a commercial 
artist for the Transparent 
Package Company which has

i Armour, 
Swift, Wilson, Hormel, Oscar 
Mayer, Hygrade and many other 
packing houses.

Having specialized in the car­
tooning field, Tony has had 
more than one hundred cartoons 
published in various books, trade 
journals, magazines and news­
papers.

At the commencement of 
World War II, Tony wrote, il­
lustrated and published at his 
own expenses “The Lithuanians". 
This cartooned history sold 
throughout the U.S.A, and in 
foreign countries. Nuns pur­
chased copies to use in their

Visi Susivienijimo veikėjai ir nariai 
žino, kad šie metai yra mūsų Susivieniji­
mo jubilėjiniai metai. Lapkričio 22-rą 
sueis lygiai 75 metai nuo organizacijos 
įsteigimo. Per 75 metus Susivienijimas 
labai daug nuveikė religinėje, fraterna- 
linėje, kultūrinėje ir tautinėje srityse. 
Vien tik narių ir jų pašalipgavių naudai 
pašalpų, pomirtinių ir labdarybės aukų 
pavidale organizacija yra išmokėjusi 
apie aštuonis milijonus dolerių.
Tadgi minint jubilėjų yra skelbiamas vi­
suotinis naujų narių vajus, kurs eis rug­
sėjo, spalių ir lapkričio mėnesiais. Į va­
jaus talką yra kviečiami visi organizaci-

jos veikėjai, kuopų viršininkai, visi na­
riai ir bičiuliai.'

SPECIALINES DOVANOS 
IR KOMISAI

Specialities dovanas ir reguliarius 
komisus gaus visi, kurie prirašys naujo 
biznio. Pageidaujama, kad j šį svarbų 
darbą įsijungtų kuopų sekretoriai, kiti 
viršininkai ir eiliniai nariai. Ypatingai 
deimantinio jubilėjaus atminčiai naujųjų 
narių vajuje vertėtų visiems Susivieniji­
mo veikėjams ir bičiuliams uoliai padir­
bėti.

Specialines dovanas taipgi gaus kiek­
vienas naujas narys.

Dovanos bus skiriamos tokia tvarka:

ĮRAŠANTIEMS
Už kiejevienus: $500.00 (1) MEDI PAC 
$1,000 (1) GRIFFON MANICURE SET

NAUJIEMS NARIAMS
(1) MEDI PAC
(1) GRIFFON

(Vertė $5.00 kiekvieno)
$2,000 (1) GRIFFON MANICURE SET (1) GRIFFON

(Vertė $8.00 kiekvieno)
$5,000 (1) GRIFFON MANICURE ŠET (1) GRIFFON

(Vertė $20.00 kiekvieno)

MANICURE

MANICURE

MANICURE

SET

SET

SET

Dova-

population of Lithuania was gojo pa,rt8 during the Mass were fot the Vytis friagazfne, official 
publication sold out completely, 
half that number being feature 

He wrote • the Hero 
Kosciusko, The English Lan­
guage Barrier, Lithuanian Re- 
fftetions; the Johnnjr Unitas, 
Joe Wilrnan and Stanley Pieza 
stories to mention a few. As a 
result, in 1958, Tony was award­
ed the K of L 4th degree.

.Having given up news writ­
ing, Tony will concentrate on 
feature article writing and will

Manicure Šefus galės gauti moterys didesnes ir vertingesnes dovanas.
vyrai, šie setai yra labai naudingi n°s yra tikrai gražios ir vertingos.
_ ... xx.. . Dovanos bus paskirtos ir išsiųstos ga-
Organizatoriams patartina siųst naujų vus nemažiau kaip už šešis mėnesius 

narių aplikacijas į centrą, auginti biznio duokles už įrašytus naritis.
sumą k sudaryt sau galimybes laimėti VINCAS T. KVETKAS, Sekretorių*

ir

counted at 2,749,800. At the same 
time, the Communist party there ... ........ .
had 54,324 mfembers,*includmg the Lithuanian CP, made public Articles, 
the candidates—2 percent of the 
total population. This is one of 
the smallest percentage in the 
entire Soviet empire.

Slow Rate of Growth of Party 
in Lithuania

During 1958 and 1959 tl e num­
ber of Lithuanian Communist 
party members increased by 5,- 
210, or by 9.6 percent. This rate

in March of I960:'
“The interests of Communist 

construction require that we at­
tract new forces. Comrades who 
have become pensioners should 
be happy that their long-year 
activity made it possible to 
tract new forces . . .”

As regards rejuvenation, 
results were noticeable at 
CP. congress in I960. From the attenfpt -to return to the drawing 

of growth is rather* small in total of 593 delegates, those be- 
comparison with that of the low 40 years of age comprised 
Russian regions or the border 
countries of the Soviet Union. 
During the same two years Com­
munist party membership in the 
Ukraine rose by 36.1 percent, in 
Byelorussia by 28.7 percent and 
in Uzbekistan even by .46.9 per­
cent.

Captive Nation* Week 
Attacked by Radio

Vilnius
The Captive Nations Week 

1961 was fiercely attacked, as in 
the previous years, by the media 
in SovieFoccupied’ Lithuania. 
Radio Vilnius stated on July 
20th that the Week was organ­
ized by the most reactionary 
circles in the USA together with 
the "splinters of bourgeois na­
tionalists who have fled across

not lose hope to restore “cap­
italist order’’ in the countries of 
"people’s democracies.**

at-

the 
the

58.2 percent, those in the age 
group 41-50 — 28.4 percent, and 
those over 60—13.4 percent.

New Administration of The
Vilnius Archdiocese

Following the forcible removal 
of Bishop Julius Steponavičius 
from his duties as Administra­
tor of the Vilnius Archdiocese 
and his placement under house 
arrest at the beginning of this

of cartoons in his free time.
A. M. C.

Church Still in 16th Century 
to Average Japanese

Student
New York.—The image of the 

Catholic Church in the mind of 
the average student in Japan is 
“medieval”. ,

This is the opinion of «Mary- 
knoll Father Brendan R. Bran- 

..... —B........ „ -.......... ley, of Rochester, Minn., who
year, the see of the archdiocese recently returned to the U. S. 
had been empty. In July the to’join the faculty of the Mary- 
Communist-controlled press an- knoll Junior Seminary, Clarks 
nounced that Rev. Česlovas Kri- Summit, Pa., after six years in 
vaitis had been appointed admi- the missions of Japan.
nistrator of the Vilnius Arch- The young missioner attributes 
diocese. thią distortion to Japanese text-

books which P^Mtakingly re- The Pharmaceutical tord the history of the Catholic
Industry in Lithuania Church up to the 16th century 

The pharmaceutical industry —but no further. _
in Lithuania supplies ca. 25 per­
cent of the local needs of med­
icinal drugs—-« leading official 
of that industry disclosed re­
cently in an Interview. The re­
maining 75 percent are obtained 
■from "brotherly republics” tor 
imported from abroad, mostly 
from the "jteople’s democracies.”

“The result,” says Father Bran- 
ley, “is that every student 
knows all about the Church’s 
political power in the middle 
ages, its corruption, Protestant 
Reformation, Galileo, and the 
Inquisition — but nothing about 
the Church since that time. This 

_ ’fossilized* image' of Roman 
Some drugs-^the official dis- Catholicism may take centuries 
closed—are now manufactured 
in Lithuania, e.g., those for ep­
ileptic diseases, some kinds of 
tranquillisers, etc.

The annual capacity of a steel

LTTHUANIAN MELODIES 
RADIO VALAMMLfi 

šeštadieniais 5:00—5:30 P. M. 
Stotis WJLB, Detroit 

Bangs 1400 
RALPH VALATKA.

.. ’j n u r - .sarę* .Atteqli S?
A f t Alt

KULTORNIO PORO- tas International Free Academy LENKIJOJE 30,000,000 
of Sciences and Letters Bulletin,

D2I0 INFORMACIJOS No. 4, Juin 1960 metų prahcjizų GYVENTOJŲ 
kalba.

Tai kasmet tos Akademijos ----------—
(ęgzi.lų) leidžiamas biuletenis.
Jamė yra pažymėta, kad Akąde- .Rugpjūčio 1 d. Lenkijos gy- 
mijos Taryboje lietuvių atstovu 
yra J. Baltrušaitis. Lietuvių na­
rių yra 20, latvių—4 ir estų—7.

P. Pusi. 25-30 yra santraukos 
pranešimų, darytų tos Akademi­
jos 1959 m. gg. 23 d. posėdžiuo­
se: Dr. S. A. Bačkio'“Milosz, 
Precurseur De L’Idęe Europeen- 
ne" ir jauno prancūzo poeto 
Jacques Buge “La Presence De 
La Lithuania Dans L’Oeuvre De 
Milosz’. .

Išvardytos Ak-jos nariai* yra 
išvardyti ■ šie lietuviai: ’ S. A. 
Bačkis, J. Baltrušaitis, J. Balys. 
M. Biržiška, A. Dąijušis, J. 
Gravrogkas, Z. Ivinskis, Pr. Ju- 
caitis, J. Kaminskas, S. Kolupai­
la, M. Krikščiūnas, S. Lozorai­
tis, A. Maceiną, V. Maciūnai, K. 
Pakštas, J. Ptižinas, A. Salys, V. 
Sidzikauskas, Pr. Skardžius ir 
J. Vėbra.

Pažymėtina, kad šipb Akade­
mijos skyrius yra JAV (New 
Yorke).

Prancūzų kariuomenės liuksu­
sinis žurnalas Revue Historique 
De L'Armee savo š. m. 2 Nr. p.p. 
3-25 patalpino išsamų straipsnį 
pulk. /. Chabanier “Tannenberg 
1410“. Pulk. J. Chabanier jau 
ne pirmą kartą tame pačiame 
žurnale rašo Lietuvą liečiančiais 
klausimais.

Neseniai pasirodė atspausdin-

118.6 thousand bicycles were 
produced in Lithuania during 
the first half of 1961, official 
statistics reveal. According to a 
Radio Vilnius broadcast of July 
29th, these bicycles, made in 
Šiauliai, go to 36 foreign coun­
tries. The profits, meanwhile, 
go to the colonial motherland, 
Russia.

vėntojų skaičius pasiekė 30 mi­
lijonų. įvykį paminėjo lenkų te­
levizija, drauge įspėdama dėl gi­
mimo skaičiaus didėjimo. 1955 
m. Lenkija turėjo aukščiausią 
gimimu skaičių Europoje. 30 mi­
lijonų gyventojų skaičių Lenki­
ja jau buvo pasiekusi 1927 m., 
bet dėl antrojo pasauilnio karo 
tarp 1939 ir 1945 m. gyventojų 
skaičius buvo nukritęs nuo 35 li­
gi 23 milijonų. Kasmet Lenkijo­
je gimsta pusė milijono kūdikių. 
Siekdama sumažinti girti imu 
skaičių, lenkų vyriausybė net 
legalizavo abortus, , Pernai val­
džios leidimu pasinaudojo 130,- 
000 moterų. Lenkų valdinės 
įstaigos apskaičiuoja, kad 1961 
metah, iš viso padaryta ligi 600,- 
000 abortų (E.).

Elta

Cause For Pause
"How do you cure your 

band from staying late at the 
club?’’

"When he came in late one 
night, I called out, ‘Is that you 
Jim?’ and my husband’s name 
is Frank."

hus-

Trend Is Toward Education 
and Rejuvenation

There is a marked tendency 
:mong the high echelons of 
Lithuanian Communist party to 
remove the aged and less edu­
cated party members and to re­
place them with younger indi­
viduals; especially graduates of 
universities or special institutes. 
Party secretaries, whose educa­
tion consists only df Communist plant now under bonstruetion in 
indoctrination courses, are being Kaunas is announced at 35,000 on July 15 - 15, in Moscow, 
eased from party posts and are tons. It is hoped to cover 65 There was, as customary, no re­
given other jobs or offered pen- percent of the raw materials ferenee to their nationality in 
sions. These measures have necessary for the functioning of the Soviet official communiques 
evoked loud discontent among the plant from collection of local on . the meet. The Russian Big 
tlie leu educated party veterans, metal scrap. The rut would Brother was again all too glad 

have to be imported from the to take the credits for the Lith-

Were I so tall to reach the pole 
Or grasp the Ocean, with my 

span,
must be measured by my soul; 
The mind’s the standard of the 

man.

I

— Watts
to eradicate.

Two Lithuanian athletes, A. 
Varanauskas and A. Vaupias, 
represented the Soviet All-Stars 
in the USA USSR track meet,

There is nothing either good 
or bad, but thinking makes it

It is the mind that makes the 
mtn, and our vigour is in our 
immortal soul.—Ovid.

the lesa educated party veterans, 
as evidenced by the folowing _ ___ _______
justification of the "purges” by other parts of the Soviet empire, uanlan and many other non-Rus-

1 A, Bnieckus, First Secretary of c^usq siuiist! s,>>u i| 
.^tif.vsž piuaT vadUR.

Elta sien athletes < . 
•iisiv i# <1

Human thought is the process 
by which human ends are ul­
timately answered.—Webater.

The march of human mind is 
slow.—Burtre.

Telegrama su Paaiškinimais
• Fabriko atstovas staiga mirė 
tolimoje kelionėje. Giminės te­
legrafu užsakė gėlių vainiku; 
juosta turinti būti labai plati su 
įrašu: "Ilsėkis ramybėje’’ ant 
abiejų pusių ir, jei liks vietos, 
"Mes susitiksime danguje.”

Gėlių krautuvės savininkas bu-

Mehas
Garsus pianistas ima 

čiuožimo pamokas.
— Tai labai paprasta: viena

koja taip, kita šiaip,—aiškina vo išvykęs atostogų; užsakymą 
instruktorius. „ išpildė jo jaunas pavaduotojas.

Pianistas mėgina taip ir anaip Vainikas patraukė visų dėmesį 
ir vis guli išsitiesęs ant ledo, laidotuvių namuose. Ant plataus 
Instruktorius filosofuoja: kaspino žėrėjo didelėmis raidė-

— Taigi, pone pianiste, čiuožti mis užrašas: “Ilsėkis ramybėje
netaip lengva, kaip barškinti ant abiejų pusių, ir, jei liks vfej- 
fortepijonu ... . . tos, mes susitiksime danguje.”'

pirmas

DIEVAS SU MUMIS 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon 
išverti kun. dr. A. Dekinis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 pus­
lapių, paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

<
Užsisakant kreipkitės į 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
?. O. Bp* 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

iJ .J n.,.. ■ h. ' —.M
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VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Antradienį, rugpiūčio 25-tą, 
Susivienijimo cęntro įstaigoje, 
direktoriaus inžinieriaus Antano 
Rudžio lydimas, lankėsi prof. J. 
Eretas atvykęs iš Šveicarijos. 
Tolimasis svečias yra šveicarų 
tautybės, po pirmojo pasaulinio 
karo apsigyveno Lietuvoje, pro­
fesoriavo universitete ir labai 
aktyviai dalyvavo jaunimo (At­
eitininkų ir Pavasarininkų) ir 
bendiai katalikų judėjime, vi­
suomenėje ir politinėje veikloje. 
Vedęs lietuvaitę Oną Jakaitytę. 
šeimą auklėję lietuvių dvasioje. 
Tik ntrojo pasaulinio karo lai­
ku (1941 m. kovo mėnesį), 'jis 
su šeima išvyko Šveicarijon ir 
t. n nenuilstamai darbuojasi Lie­
tuvos naudai. Prof. J. Eretas 
ililyv;v> Vyčiu seime, lietuvių 
kataiik mokslininkų suvažiavi­
me Chičagoje ir kituose žymes­
niuose susirinkimuose. Svečiai 
pasikalbėję su sekr. V. T. Kver 
ku ir redaktorių Matu Zuju tą 
pačią dieną išvyko aplankyti žy­
mųjį lietuviškų knygų mecena­
tą. Susivienijimo garbės narį, 
Sl’.i' -.ad'■: i,, šv. Jurgio parapijos 
kleboną kun. J. Karalių.

Kazimiero parapijos, šv. Vardo 
Dr-jos, parapijos choro ir prie 
LRKSA 183 kuopos.

Paliko žmoną, dukterį, du 
nūs, 4 anūkus, 2 brolius ir 4 
seris.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Atimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!

sū-
se-

g‘-

BERNICE LEAGUS
ĮGIJO DOKTORATA

l’ūiciai žinomo laidotuvių di- 
riktori.us ir ilgamečio LRKSA 
nariu Mr. ir Mis. Charles J. 
I.engus, gyv. 298 E. South St., 
Wi’kcs-Ba: re, duktė Miss Ber­
nice Leagus rugpiūčio 26-tą įgi­
jo I’. i:>>ylvanijos valstybės uni- 
vl:ritėtu bakteriologijos mokslų 
d -ktoratą.

N uja doktorantė su 1961 1962 
metų mokslo pradžia pakviesta 
p;ufesoriauti Wilkes kolegijoj—• 
dėstyt bakteriologiją.

Miss B. Leagus užbaigus St. 
Ann s akademiją lankė Wilkes 
kolegiją, po to lankė Bucknell 
universitetą ir čia įgijo bachelor 
of science laipsnį. Vienus metus 
ji praktikavo medi'kalinę techno­
logiją Geisinger Memorial ligo­
ninėje Įgijusi master's deg-ee 
Lipšni Pennsylvanijos universi­
tete, ji du metus dėstė Wilkes 
kolegijoj pirma negu pradėjo 
studijuoti įgyti doktoratą.

Lankydama akademiją, kolegi­
ja ir universitetus Miss Bernice 
Leagus buvo labai veikli įvairio­
se studentiškose organizacijose.

Daktarei Bernice Leagus lin­
kime geriausių sėkmių atsako 
mi.tgose profesūros pareigose!

AMŽINĄ ATILSĮ 
MIRUS1EMS

A. A. MAGDALENA VEL­
NIENĖ, gyv. 34 Oxford Street, 
Lee Park, mirė rugpjūčio 29-tą, 
palaidota rugsėjo I mą iš St. 
Aloysius bažnyčios Lyndwoodo 
Šv. Kazimiero parapijos kapinė­
se, Muhlenburg. Velionė buvo 
gimusi Plymouthe. Paliko duk­
terį vienuolę Mary DeSales, tris 
kitas dukteris, sūnų ir keturis 
anūkus.

A. A. ADOMAS JUŠKAUS- 
KAS, gyv. Pierce St., Plymouth, 
mirė rugpiūčio 29-tą Veteranų 
administracijos ligoninėje; pa­
šarvotas buvo direktorių Mas- 
lauskų įstaigoje. Plymouthe; pa­
laidotas rugsėjo Imą iš Lynd­
woodo Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis bu 
vo gimęs Lietuvoje, į šią šalį at­
vyko vaiko amžiuje. Jis buvo 
pirmojo pasaulinio karo vetera­
nas. Jo sūnus Vincas žuvo lėk­
tuvo nelaimėje 11 metų atgal 
grįžtant lėktuvu iš Azorų salų. 
Paliko žmoną, sūnų, anūką ir ki­
tus artimuosius.

WYOMING KLONIO 48-JI METINE 
LIETUVIŲ DIENA PAVYKO

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir iiemet "Dainos", draugija su­
ruošė 48-tą metinę Lietuvių Die* 
ną, kuri (vyko pirmadienį, rug­
sėjo 4-tą, (Labor Day) Sans 
Souci Parke.

Publikos prisirinko apičiai,

opero* “Fault," Gounod, padai­
navo viešnia soliatB Irena Stan­
kūnaitė iš Linden, N. J., akom­
panuojant jos tėveliui muzikui 
Juozui Stankūnui.

Kaip jau žinome, Irena Stan­
kūnaitė čia dainavo antru kartu, 

norą galėjo būti daugiau, vienok Ji tavo dainavimu žavi kiaušy- 
apie 1-mą valandą užėjus audra tojus. Sužinoję, kad ji deinuoa, 
su lietum, aišku, kitus sulaikė susirinko į svetainę daugiausia, 
nuo atvykimo j parką. kiek kada per Lietuvių Dieną

Meniška programa prasidėjo yra susirinkę. Dainavimas taip 
3:30 po pietų šokių svetainėje, patiko, kad net du kartu buvo 

Įžanginę kalbą pasakė Juozas iššaukta daugiau padainuoti.
Goberis, "Dainos” Draugijos 
pirmininkas.

Amerikos himną sugiedojo Court. Teisėjas pagyrė “Dainos” 
jungtinis choras ir publika, di- Draugiją už veiklą ir palaikymą 
riguojant muzikui Petrui J. tradicijos, kuri buvo pradėta 45 
Karašauskui. metai atgal rengiant metines

Sekė programos vedėjo advo- Lietuvių Dienas, taipgi prisimi- 
kato Raymond F. Lowery (Lau nė ir apie "Dainos” Draugijos 
rynaičio) kalba.

"Už Tėvynę," J. B. Čižausko, 
"Dobilas,” A. Vanagaičio, padai- kaus, 
navo "Dainos” Draugijos jungti- sudainavo 
nis choras, diriguojant muz. P. jungtinis 
J. Karašauskui; akompanavo mu­
zikė Ona Mras.

Kun. A. G, Ežerskis, "Dainos” 
Praugijos dvasios vadas, kalbėjo 
apie draugijos nuveiktus darbus 
Tautai ir Bažnyčiai, ragindamas Draugija gyvuoja šiame klonyje 
lietuvius remti šią draugiją, o ir yra surengusi daug viešų di- 
dainos ir giesmės mėgėjus rašy- dėlių parengimų. Dėl to ji nusi­
ris į bažnytinius chorus. pelno įvertinimo, paramos, o jau-

“Aš Mergužėlė,” J. Stankūno, nesniems patartina stoti į cho- 
“If I Could Tell You,” I. Fire- rus ir prisidėti prie lietuvystės 
stone, "Brangenybių arija” iš palaikymo.

JUOKELIAI
Ui tai, kad gojai neifauo- 

muoja kambarių
L viešbuti atvyksta moteris ir 

prato kambario.
— Labai gaila, ponia, ( mūsų 

vielbutį žydai nepriimami,—-aiš­
kina jai vielbučio reikalų vedė-

ALR KATALIKŲ FEDERACIJOS 36-JO 
KONGRESO PROGRAMA

Kalba Hon. Edward W. Lo- 
patto, President Judge Orphans'

buvusią 25 metų sukaktį.
“Saulelė Nusileido,” St. Šim- 

Šaltyšius,” St. Šimkaus, 
“Dainos” Draugijos 
choras, diriguojant 

muz. P. J. Karašauskui.
Programa užbaigta Lietuvos 

himnu, kurį sugiedojo jungtinis 
choras ir publika.

Jau 27-ti metai, kaip “Dainos”

— Bet ai gi nė žydė,—eako 
ponia.—Ai tik taip kalbu.

— Gal būt,—atsako vedėjas, pr. M. Juras. 
—bet tamsta atrodai j žydę, dėl 
to aš pakviesiu savininką. Tegul 
jis pats sprendžia.

Kai ponia tą patį sako ir 
vininkui, jis nusprendžia ją 
egzaminuoti ir įsitikinti.

— Na, gerai, ponia. Jei tamsta 
krikščionė, pasakykit kada Kris­
tus gimė?

— Nagi gruodžio 25 d.
— O kur gimė?
— Betlėjuje.
— O kokiose patalpose?
— Galvijų tvartely, tamsta...
— O kodėl Jis gimė tvartely?
— Kodėl?! Nagi todėl, kad 

jūs gojai mums žydams neišnuo- 
muojate kambarių! — atrėžė 
nia susierzinusi.

Seitadienį, spalio 21 d. t
8 vai. pamaldos—laiko dvasios 

vadas prel. Pr. Juras.
9 vai. registracija Detroit Le­

land viešbutyje, 1701 Cass Ave.
10 vai. pirmas posėdis—viešbu­

tyje. ;
1) Malda—dvasios vadas prel.

sa- 
pa-

po-

ATSlKVlETIMAS LIETUVOJE 
GIMUSIŲJŲ Į JAV

MIRĖ F. T. SCHEVETS
Rugsėjo 7-tą New Yorke li­

goninėj mirė ilgametis LRKSA 
183 kuopos narys'Frank T. Sche- 
vets. gyv. 8 Center St., Pittston.

Pašai votas buvo direktoriaus 
C. A. Kižio įstaigoje. Palaidotas 
rugsėjo U-tą iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Duryea. 
Dirbęs prie Watson Flagg En­
gineers, New York. N. Y., kaip 
sąskaitininkas (accountant).

Priklausė prie Pittston’o Šv.

Jos vyras Zig- 
mirė gegužės 1, 1952. 
paliko sūnų Albertą,

MRS. CARL HOM-

A. A. ONA RASIMIENĖ. 
gyv. Plainsville, mirė rugpiūčio 
30-tą, palaidota rugsėjo 2-rą iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapinėse. Ve­
lionė iš Lietuvos atvyko būdama 
11 metų amžiaus. Paliko tris 
dukteris, du sūnus, 14 anūkų, 
brolį ir dvi seseėis. .

A. A. PRANCIŠKA ČAPLI- 
KIENĖ, gyv. 2 Butler Avenue, 
Pittston, mirė rugpiūčio 31-mą: 
pašarvota buvo direktoriaus C 
A. Kižio įstaigoje; palaidota iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionė iš Lietu­
vos atvyko 65 metai atgal ir įsi­
kūrė Pittstone. 
mundas 
Liūdesy 
namieje.

A. A.
NICK-NUTAITYTĖ mirė rug 
sėjo 4-tą New Yorke. Pašarvota 
buvo direktorių Maslauskų įstai­
goje, Plymouthe: palaidota rug­
sėjo 9-tą iš Lyndwoodo Šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Velionė buvo gimusi Lee 
Parke, duktė Prano ir Viktori­
jos Nutaičių. Paliko vyrą, sūnų, 
tris seseris, du brolius ir kitus 
artimuosius.

A. A. MORTA RADZVILIE 
N'Ė, gyv. Hunlock Creek, mirė 
rugsėjo 6-tą; palaidota rugsėjo 
9 tą iŠ Our Lady of Mount Car­
mel bažnyčios Šv. Kazimiero ka­
pinėse. Velionė buvo gimusi Lie­
tuvoje. Paliko keturis dukteris, 
du sūnus, šešis anūkus ir du pro- 
anūkus.

Daugelis lietuvių teiraujasi Norintieji gimines atsikviesti 
BALFo centre apie galimybes j JAV (kad ir iš Lietuvos), tu- 
atsikviesti į JAV nuolatiniam 
apsigyvenimui gimines ar dtau­
gus.

T remtiniai—Refugees
Specialios privilegijos taiko­

mos • turintiems tremtinio teises. 
Jie gali atvykti be jokių truk- Leidimas Išvykti 
dymų ir laukimo, pagal įstatymą 
PL 86 648. Šio įstatymo galio­
jimas baigsis 196Ž m. liepos 1 d. 
Nėra jokių vilčių, kad būtų pra­
tęstas, nes nėra ir kandidatų, no­
rinčių ar galinčių, šiuo įstaty­
mu pasinaudoti. Dokumentacija 
pagal PL 86 648 tvarkoma per 
BALFo įstaigas. Šis įstatymas 
galioja tremtiniams, esantiems 
V. Vokietijoje, Austrijoje, Ita­
lijoje, Prancūzijoje, Graikijoje 
ir Belgijoje. Iš kitų kraštų 
emigrantai važiuoja pagal gimi­
mo krašto kvotą.

Lietuvos Kvota

ri nuvykti į artimiausią Immi­
gration and Naturalization įstai­
gą ir ten užpildyti specialias 
formas.

Norintieji atvykti į JAV, pir­
miausiai turi užsiregistruoti ar­
timiausiame JAV konsulate.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS

Visi gimusieji Lietuvoj turi 
teisę į JAV atvykti tik pagal 
Lietuvos kvotą kuri yra nedide­
lė, vos 384 asmens metams. Ka­
dangi yra gana daug lietuvių, 
norinčių į JAV atvykti, tai ne­
turintiems labai artimų giminių 
laukimo eilės laikas siekia jau 
net dešimt metų. Tai reikia at­
siminti kviečiant draugus ar tcĮ 
limus giminaičius iš Lietuvos ar 
SSSR. Laukimo .eilės laikas pra­
sideda, kai užsiregistruojama 
JAV Konsulate.

Privilegijuotos Kvotos
I JAV greičiau gali atvykti 

tie, kurte:
1.

Taupi Skote
Viena škote labai supyko, kad 

mokesčių įstaiga iš jos paėmė 
perdaug mokesčių, ir nutarė pa­
reikšti protestą.

Tiek išbadėjo, jog buvo pavo­
jus gyvybei, ir giminės pašaukė 
daktarą, bet škote daktaro neįsi­
leido. Daktaras pradėjo teirautis 
kaimynų ir patyrė, kad mergina 
badauja jau 30 dienų.

— Ir nieko jai neatsitiko?— 
nustebo daktaras.

— Kaip tai nieko, atsakė kai­
mynai. Per tą laiką jai pasipir­
šo jau daugiau kaip trisdešimt 
škotų!

škotai Taiso Bažnyčią
Vienoje škotų parapijoje vi­

siškai buvo pasibaigęs bažnyčios 
stogas. Klebonas pagaliau sušau­
kė vyresniuosius parapijoms pa­
sitarti, kaip sukelti lėšų.

— Aukoju penkis šilingus! — 
išdidžiai pasakė pats vyriausias 
škotas, kai luo pačiu momentu 
nuo lubų atsitūpęs tinko gabalas 
tarkšterėjo jam per plikę.—Atsi­
prašau, norėjau pasakyti, aukoju 
penkis svarus! pasitaisė škotas.

Tai matydamas, klebonas iš 
kito bažnyčios galo: — Viešpa­
tie,, duok jam dar vien^ ženklą! lyvaukita

Beveik visi laisvojo pasaulio 
kraštai lengvai išleidžia savo 
pavaldinius į JAV emigruoti. 
Dideli sunkumai daromi tik gy­
venantiems už geležinės uždan­
gos. Ypač daug sunkumų turi 
gyvenąs SSSR ir okupuotuose 
kraštuose.

Norintiems iš Lietuvos išvyk­
ti reikalingi įvairūs policijos ir 
kitų valdžios įstaigų leidimai, 
kurie sunkiai gaunami. Neturin­
tiems išvykimo leidimo (exit 
permit), JAV konsulatas Mas­
kvoje neduoda vizos. Norintieji 
atsikviesti giminę iš Lietuvos 
(ar SSSR) turi sudaryti ir nov 
tarizuoti specialų rusišką kvie­
timą. Paprašiusiems (ir pašto 
ženklą pridėjusiems) BALFo 
centras—105 Grand St.. Brook­
lyn 11, iN. Y.-—mielai rusiško- 
angliško kvietimo tekstus nu­
siųs.

Išvadoje: reikia paskatinti vi­
sus, turinčius tremtinio privile- dėjai, bet taip ir neatėjai... 
gijas, skubiai registruotis emi- — Matai mieloji, aš nieko ne- 
gracijai, nes privilegijos laikas sakiau apie vandenį, o vakar li- 
baigiasi. Čia BALFas mielai pa- jo, kaip iš kibiro, 
deda.

Visais 
centras 
pagelbą, 
paprastai darpmi 
JAV imigracijos įstaigoje. Tik 
ten užpildomos ir specialios for­
mos.

Besikviečiantieji artimuosius 
iš Lietuvos dažnai padaro labai 
daug bereikalingų išlaidų, sam­
dydami mažai naudingus tarpi­
ninkus. Yra iš Lietuvos atvyku­
sių į JAV, kurie beveik nieko 
nekaštavo kvietėjams, nes atsi- 
kvietimas buvo tvarkomas be jo­
kių advokatų.

Kun. L. Jankus

2) Kongresui rengti komiteto 
pirmininko Ralph Valatkos ati­
daromasis žodis; ALR Katalikų 
Federacijos centro valdybos pri­
statymas. Miesto Mayoro sveiki­
nimas. Vadovavimą perima cen­
tro valdybos pirmininkas Anta­
nas Masionis.

3) Kongreso prezidiumo ir ko­
misijų sudarymas — mandatų, 
sveikinimų, rezoliucijų.

4) Svečių pristatymas, sveiki­
nimai—a) Kunigų vienybės pir­
mininko; b) Lietuvių Bendruo­
menės pirmininko; c) Ateitinin­
kų Federacijos vado; d) ALTo 
pirmininko; e) BALFo pirmi­
ninko; f) VLIKo pirmininko; 
g) Sveikinimai raštu.

5) Centro valdybos narių pra­
nešimai: a) dvasios vado; b) 
pirmininko, c) sekretoriaus, d) 
iždininko, e) iždo globėjų.

6) Diskusijos dėl pranešimų ir 
jai priėmimas.

12 vai. pietūs.
2 vai. popiet antras posėdis.
1) Dainavos Jaunimo Stovyk­

los vadovybės pranešimas—lie­
tuvybės išlaikymo ramsčiai.

2) Centrinių organizacijų val­
dybų pranešimai—a) ALR Kata­
likų SusNienijimo—: sukaktis ir 
uždaviniai, b) Ateitininkų Sen­
draugių Sąjungos, c) Ateitinin­
kių Studentų Sąjungos, d) Atei­
tininkų Moksleivių Sąjungos, e) 
Lietuvos Vyčių, f) Liet. Katali­
kų Darbininkų Sąjungos, h) Lab­
darių Sąjungos, i) ALRK Var­
gonininkų Sąjungos, j) Katalikų 
Kultūros Instituto.

3) Pranešimai iš apskričių ir 
skyrių veiklos.

4) Diskusijos dėl pranešimų.

S) ALRK Federacijos centro 
valdybos rinkimai.

Sekmadienį, spalio 22 d.:
11 vii, pamaldos šv. Antano 

parapijos bažnyčioje — laiko J. 
E. vyskupas V. Brizgys, psmoks- 
las—kun. Petras Patlaba. Gieda 
Sv. Antano parapijos choras, 
vad. Alberto Mateikos.

Pietūs.
2 vai. popiet likilmingas po­

sėdis (viešbutyje).
1) Įnešamos vėliavos, JAV ir 

Lietuvos himnai.
2) J. E. vyskupo V. Brizgio 

kalba.
3) Lietuvos atstovo J. Kajecko 

žodis.
4) Katalikų Bažnyčios padėtis 

Lietuvoje — Pranas Vainauskas.
5) Laisvojo pasaulio lietuvių 

pareigos — dr. Antanas Sužiedė­
lis.

6) Užbaigiama menine dalimi, 
—išpildo A. Mateikos vad. cho­
ras.

7

Malda už Tėvynę
Žuvusiems kariams
Lietuva brangi
Apsaugok, Aukščiausias.
vai. banketas ALR Katalikų

Susivienijimo 75 metus minint. 
ALR Katalikų Federacijos var­
du kalba prel. J. Balkūnas.

Centro Valdyba

Antanas Skirius, “Lietuvių 
Dienu” leidėjas, su šeima, ke­
liaudamas per Detroitą, buvo ap­
sistojęs pas Valatkus. Pasikalbė­
jo su bendradarbiais Detroite, 
jų tarpe su VI. Mingėla, kun. 
B. Dagiliu ir kitais. Iš Detroito 
nuvyko į ALRKF jaunimo sto­
vyklą.

“LAIKO” PRANEŠIMU tarp­
tautinių liaudies šokių festivaly­
je Montevideo mieste sėkmingai 
pasirodė lietuvių ansamblis "Gin­
taras”. Jj sudaro daugiausia stu­
dentai ir moksleiviai. Apie lie­
tuviškus šokius paaiškino lietu­
viškai Dutkeitė ir ispaniškai 
Kalpokas (E.).

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 

susirinkimas įvyks rugsėjo 17 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da-

kalba
Maža- 
paste-

Nesidomi
Mokytojas pamokoje 

apie žmogaus sutvėrimą, 
sis Antanukas pertraukia 
bedamas:

— Mano mama sakė, kad mes 
kilome iš beždžionės.

— Jūsų privačių šeimos reika­
lų neįdomu mokiniams kiaušy 
tis,—atsakė mokytojas.

Išsikalbinėjimas
— Sakydavai, kad dėl manęs 

per ugnį eitum, o vakar, nors ža-

FOREST CITY, Pa. —5-ton kuopo» 
susirinkimas įvyks rugsėjo 17 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

MALDAKNYGĖS
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jaras. Išleido Lietuvių 

Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina 83.00.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais____________ .. _____ .40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo. Ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemašiau 10 egsenpliorlų—10 centų.

{VAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—>7.00; neįrištais—1«.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parai! Vincas Ramonas. Anglų kai 

hnn išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina 84.00.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pamilę žmonių pasisakymai įvairiau­
siomis temomis. Parengė Juozas Prun skis. Viri 800 puslapių. Kaina 54.«wi

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenos Tumlenės eilėraščiai. Kaina SX.U7

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patartos, prlešedHal, pemkiaL Surinko 
Ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina 82.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIUI Tai yra labai naudinga kay 
puta, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi rauti Amerikos pilietybės anV 
rnosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
Ir l.etuvlų kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridi 
kulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda atoki. Kaina 2* centai.

Uirieakaat kreipkitės |

‘’GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P O. Boa U (71-T> S. WaekimftM St.), WUUo-BarrR, Pa.

yra kurios nors technikos 
šakos specialistai (skilled 
technicians);
JAV piliečių tėvai ar vai­
kai (nepilnamečiai);
vyrai - žmonos, tėvai, vaikai 
pas JAV gyvenančius, bet 
nepiliečius (permanent re­
sident aliens);
broliai, sesers ar suaugę, 
jau vedę, JAV piliečių vai­
kai ir jų šeimos.

Ketvirtos grupės lietuviams j 
JAV atvykti jau reikia išlaukti 
bent 4 metus nuo užsiregistra­
vimo konsulate laiko. Neturin­
tieji artimų giminių JAV {eina 
I 5-tą grupę; jiems tenka laukti 
eilės bent 8 metus.

2.

3.

kitais atvejais BALFo 
teikia informacijas ir 
bet pirmieji žingsniai 

artimiausioj

VARŠUVA GAVO praneši­
mą iš sovietų vyriausybės, kad 
dėl "staiga atsiradusių sunkumų 
gyventojų aprūpinimo srity” 
sovietai negalėsią pristatyti pa­
žadėtus maisto produktų kie­
kius. Lenkai tikėjosi gauti javų 
ir dabar ir jie susiduria su bė­
domis maistu aprūpinime. Pra­
nešama, kad labiausiai kritiška 
padėtis esanti lenkų valdomose 
Oderio-Neisės sričių didmies­
čiuose (E.).

susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—88-čios kpopos 
susirinkimas jvyks spalių 5-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje (po bažny­
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kuopos

9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
"Venta" Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. —115 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 1-mą dieną, 
po U-tos valandos Mišių Šv. Jurgiu 
Sarapijos svetainėje, 207 York St., 

rooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Viai nariai-narės dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—184 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. —141 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po 10 vai. Milių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 1-mą dieną, 
po pamaldų. Sv. Mykolo parapijos sve­
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, m. — 160-toa kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo­
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Okta—191-mos kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 1-mą dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi-

WILKES-BARRE, Pa—t7 kunooz 
susirinkimas įvyks rugsėjo 17 dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para 
pi jos svetainėje. Visos narės nariai 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. Penna.—2R-to» knnn<w 
susirinkimas įvyks rugsėjo 17 dieną, 
Hill’s and Frank’s Cafe patalpose, 
254 Bennett 'St. (senoje Mdckaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 P.M.

SUGAR NOTCH. Pa — 4« km.no. _
susirinkimas įvyks rugsėjo 17 dieną, 9Us7rkiki^s'įvyksSpalių l-mą'diėną' 
tuoj po sumos. Šv. Petro ir Povilo------ - - --
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE Mass.—127 knopm 
susirinkimas įvyks rugsėjo 17 dieną, 
tuoj po paskutinių Mulių, šv. P. Ma 
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa—188-ėlu. kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 17 dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Kazimiere para- 

' pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa— l»4-to» knnpos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 18 dieną, 
7:80 P. M. Marcelės Lomsargieaės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.— 216 kp 
susirinkimas jvyks rugsėjo 24 dieną, 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly 
vautL

PASINAUDODAMA LENKŲ
emigrantais Varluvoe vyriauey- |BoJ po IwnM( 
bė vykdo antivokilką propagan- rupijos svetainėje, 
dą Pietų Amerikos kraštuose.

BRASILIA, Brazil. - Rugai- Brazilijoj, aud.ryi. “S,junga 
jo 7-tą buvęs viceprezidentas ginti lenkų vakarų sritims”. Sa- 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje. 6835 
Joao Goulart priesaikdintas ia- vo propagandai vesti Sąjunga už­
lies prezidentu. Rezignavęs iš pirko 80 minučių programų lai- 
prezidento vietos Janio Quad- ką Brazilijos radiofone ir por- 
ros su šeima tą pačią dieną ii- tugalų- kalba numato kovoti už 
skrido užsienin. Pirma negu "teisėtą" Oder io-N ei įsės sieną...
Goulart buvo priesaikdytas, kon- (Ę.) 
gresas Žymiai gusiaurino prezi- -------------------------
dento galias. LEIPCIGO UNIVERSITE-

- - TE, slavistikos institute vyksta
NEW YORK. — Rugsėjo 7-tą valymas ir vasaros atostogų me- 

balsavimuose Robert F. Wagner tu studentai panaudojami pala- 
laimėjo demokratų kandidatūrą Hnti kai kurias knygas. Ilmes- 
majoro vieton. Jis nugalėjo tos 182 knygos, Jų tarpe Malen- 
Tammany Hsjl organizacijos kovo, Berijo* ir. Molotovo kal- 
kandidatą Arthur Levitt. Re- bo«. laidojant Staliną (Maskvos 
publikonai majoro vieton išno- leidinys), be to, ir savo metu 

‘ j \ Lefkowitz. Ga- lykytas svarbiu Stąlino veikalas 
aului pristatyti dokumentą! gr luttaiai rinkim ū bus lapkričio “okinlą socląligntą geviltų Są* 
Jioj* tik vienu* metui. 7-tą. Jungoje problemos" (E.).

Dokumentacija
Norintieji j JAV atvykti, pir­

moje eilėje turi, remdamiesi 
bent kuriuo leidimu ar kvietimu 
ii JAV uisiregistruoti JAV 
Konsulate. Tik eilei atėjus suda­
romi formalūs dokumentai, nes 
JAV konsulatai nenori ir nega­
li visos dokumentacijos saugoti, 
o ir pagal JAV įstatymus kon- minavo Louis
aului pristatyti čįokmr 
Jioj* tik vienus metu*. 7-tą.

ELIZABETH. N. J—8-ėioe kuopė* 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa-

Superior Ave. Visos nsrės-narial, da­
lyvaukite.

PHILADELPHIA. Pa—10 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para­
pijos Kambary.

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėj*.

TAMAQUA. Pa. — 15-tos knopoa 
susirinkimas |vyks spalių 1-mą diena, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa.—20 knnnos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON. N. J—65-tee kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1-mą dieną.

BAC1NE. --47 kvOFM

DETROIT, MtvMyan—280 kuopos 
susirinkims* įvyks spalių 1-mą dieną, 
tuoj po paskutinių Milių, Sv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas

t*




